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1. Uvodem

Skolni rok 2010/11 je prvnim rokem, ve kterém se v poétu nové pfijatych vyrazné odrazi
pokles populace. Pokles nové pfijatych na Urovni prvnich roénik( stfednich $kol ¢ini témeér 15 tisic
zaku, coz predstavuje 11,5 % pfijimanych. Smutnou skute¢nosti je, Ze obdobny pokles nastane i
v dalSich dvou letech, coz vyrazné ovlivni soustavu stfednich Skol.

Prvkem, ktery rovnéz ovlivriuje vzdélanostni a oborovou strukturu, je hospodarska situace.
Oproti minulému roku nedoslo k vyraznym zménam, i kdyz v nékterych odvétvich se objevuji prvni
pfiznaky obratu a dochazi k rlstu ekonomiky. | kdyz nékteré firmy zacaly pfijimat nové pracovniky,
na situaci v nezaméstnanosti celkové i absolventt se to dosud neprojevilo.

Ze strany zaméstnavatell se objevuji obavy o vyvoj poétu vyuéenych absolvent(, které jsou
posileny védomim populacniho poklesu. Lze totiz olekavat, ze i pfi zachovani soucasnych
proporci dojde k propadu nabidky pracovnich sil pfipravenych na praci v délnickych pozicich.
Zkusenost z predkrizového obdobi potvrzuje, Ze pokud nedojde ke zménam v proporcich odvétvi,
bude vyu€enych v technickych oborech skuteéné nedostatek.

Zdlraznovani tohoto zajmu, at jiz informaénimi kampanémi ¢i podporou formou stipendii &i
jinych vyhod, ovliviuje zaky a jejich rodi€e a trend podilu nové pfijatych do ucebnich oborl je
rostouci (obr. 1). Ve skutecnosti ale vzhledem k celkovému poklesu populace je skuteény pocet
pfijatych do u€ebnich oborl o vice nez 4600 (11,7 %) zak( mensi.

Obr. 1: Trend vyvoje podili Zaka vstupujicich do 1. roéniktl stredniho vzdélavani (u viceletych
gymnazii do vyssiho stupné)
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V oborovém pohledu vykazuji nejvétSi narGst podily zaka vstupujicich do stavebnich
ucebnich obor(, a to jednak v poslednim roce proti pfedchozimu, jednak i za poslednich pét let.
Meziro¢ni narast v8ak byl vy8Si v potravinafskych u€ebnich oborech (0,9 p.b.), kde byl dokonce
zaznamenan i narlst poc¢tu zaku. Vyrazny meziro¢ni pokles se projevil ve strojirenskych oborech, i
kdyZ v pétiletém obdobi je bilance podilu plusova (0,2 p.b.)

| kdyz podil zaka vstupujicich do 1. ro€niki gymnazii (u viceletych gymnazii do vysSiho
stupné&) meziro¢né narostl 0 0,9 p.b. a kone&né mirné piekroCil hranici 20% podilu (20,21 %), doslo
k poklesu v ostatnich kategoriich vzdélani poskytujicich maturitu a celkovy podil pfijatych do
maturitnich oborl je men$i o 0,09 p.b. Je tedy zfejmé, Ze nejsou opodstatnéné scénare
predpokladajici strmy pokles podilu vyu€enych vyvolany naplfiovanim kapacit maturitnich tfid.

V tomto Skolnim roce také vrcholi kurikularni zmény, tedy zahajeni bézné vyuky podle
ramcovych a Skolnich vzdélavacich programi a s tim souvisejici zahajeni vyuky v oborech
vzdélani nové soustavy. Podle Skolnich vzdélavacich programu vzniklych na zakladé ramcovych
vzdélavacich programu se vzdélava v prvnim ro€niku 88 % Zaku.



Tento jev sice neovliviiuje volbu zaku a tedy ani vzdélanostni ani oborovou strukturu, zmény
v soustavé oborl vSak zpusobuji nékteré vyrazné rozdily v ¢asovych fadach. Nejvyraznéjsi
zménou, ktera se projevuje vymizenim poctu zaku pfijatych do skupiny 64 Podnikani v oborech,
63-41-M/01 Ekonomika a podnikani. Dal§i vyraznou zménou je pfevedeni oboru pfipravujicich IT
odborniky do skupiny 18 Informatické obory, coz se odrazi i ve vyrazném snizeni poc¢tu zaki
pfijimanych do skupiny 26 Elektrotechnika, telekomunikacni a vypocCetni technika.

2. Vyvoj vzdélanostni struktury zakd nové prijimanych do stredniho
vzdélavani a vyssiho odborného vzdélavani

Tato publikace pfinasi uspofadané soubory dat poskytujici pfehled o vyvoji uvedenych struktur
v poslednich letech. Zaroven je uvadéno i hodnoceni vychazejici z pohledu souasné Skolské
politiky. Autofi pfi popisu struktur nevychazeji pouze ze stupnd vzdélani danych novym Skolskym
zakonem, protoze z hlediska pfipravy i pfedpokladaného uplatnéni absolvent na trhu prace neni
tato kategorizace' dostate¢né rozlidujici. Proto je v publikaci, v souladu se vzdélavaci realitou, do
které zaci vstupovali, i v souvislosti s jejich moznostmi uplatnéni na trhu prace, pouzivano také

na terminologii, ktera vyplyva z nového Skolského zakona.

Prehled élenéni vzdélanostni struktury pouzivané v publikaci?

Stredni vzdélani s vyuénim listem

Stfedni vzdélavani s vyu¢nim listem — SVsVL (kateg. E+H) — umoznuje dosahnout stredniho
vzdélani s vyuénim listem: zahrnuje zaky, ktefi byli nové pfijati do 3letych a 2letych vzdélavacich
programl a po absolvovani ziskaji vyuéni list. Podil zaku vstupujicich do 2letych oboru je velmi
maly, necela 3 % ze zakua vstupujicich do u€ebnich oborl. Obory kategorie E jsou koncipovany
s niz§imi naroky v oblasti vSeobecného a obecné odborného vzdélani, absolventi jsou pfipraveni
pro vykon jednoduchych praci v ramci délnickych povolani. Podil zakl vstupujicich do obor(
kategorie E je 4,7 % z celku Zakd noveé pfijatych ze zakladni Skoly do stfedniho vzdélavani.

Stredni vzdélani (bez vyucniho listu, maturitni zkousky)

Stredni vzdélavani — bez MZaVL (kateg. C, J) — umoznuje dosahnout stfredniho vzdélani:
zahrnuje zaky, ktefi byli nové pfijati do 2letych vzdélavacich programd, u oborl kategorie C i do
1letych, poskytujicich stfedni vzdélani, po absolvovani ziskaji vysvéd&eni o zavéretné zkousce.
Jejich podil je velmi maly.

Stredni vzdélani s maturitni zkouskou

Stredni vzdélavani s MZ (odborné) — SVsMZ (kateg. M) — umoznuje dosahnout stfredniho
vzdélani s maturitni zkouskou: zahrnuje Zaky, ktefi byli nové pfijati do 4letych (dfive vyjimecné
i Sletych) vzdélavacich programl poskytujicich stfedni vzdélani s maturitni zkouskou, vcetné
programu realizovanych na Skolach zfizenych pro zaky se zdravotnim postizenim, po absolvovani
ziskaji maturitni vysvédceni.

Stiedni vzdélavani s MZ — Lycea — umozhuje dosahnout stfedniho vzdélani s maturitni
zkouskou: zahrnuje zaky noveé pfijaté do oboru lycei. V prvni kapitole v udajich o podilech zaka
(Obr. 3, Tab. 3) je jejich podil vyClenén a uveden samostatné, v dalSich kapitolach je jejich podil
zahrnut mezi obory poskytujici stfedni vzdélavani s MZ (odborné) — SVsMZ (kateg. M). Prvotnim

! Novy Skolsky zakon &leni stfedni vzdélavani pouze podle dosahovanych stupriti vzdélani do tfi kategorii: stfedni
vzdélani, stfedni vzdélani s vyu€nim listem a stfedni vzdélani s maturitni zkouskou. Jednoznaéné oznaceni napf.
2 Udaje o délce vzdélavani se vztahuji k denni formé studia Zak(i bez zdravotniho postiZeni, vzdélavaci programy
realizované na skolach pro zaky se zdravotnim postizenim a dale programy v jinych formach studia byvaji o rok delsi.
V tabulkach je pouzivano zjednodu$ené oznadeni: Gymnazia, Obory vzdélani kategorie M, J a C (SOS) — s maturitou,
Lycea, bez maturity a celkem, Obory vzdélani kategorie H+E a LO — s vyu¢nim listem, s maturitou a celkem.



cilem obor( lycei je pfipravit zaky pro studium na vysokych Skolach a vysSich odbornych Skolach
v souladu s odbornou profilaci oboru lycei (napf. technickou, ekonomickou). Lycea neposkytuji
odbornou kvalifikaci, ale vybrané odborné kompetence uplatnitelné na trhu prace.

Stredni vzdélavani s MZ a odbornym vycvikem — SVsMZ (kateg. LO) — umozniuje dosahnout
stfedniho vzdélani s maturitni zkouskou: zahrnuje Zaky, ktefi byli nové pfijati do vzdélavacich
vysvédceni. Vzhledem k tomu, Ze soucasti jejich pfipravy je i odborny vycvik, jsou vlastné i
vyuceni, i kdyz vyuéni list nedostavaji. Absolventi jsou tedy pfipraveni pro naro¢né délnické prace
nebo nizsi fidici funkce.

Stredni vzdélavani s MZ - Gymnazia — SVsMZ (kateg. K — Gymn.) — umoznuje dosahnout
stfedniho vzdélani s maturitni zkouskou: jsou zde zahrnuti Zzaci gymnazialniho vzdélavani
vSech délek, véetné zakd se zdravotnim postizenim. Pro moznost srovnani podild zaku
prochazejicich stfednim vzdélavanim nejsou zapocitavani ti, ktefi byli pravé pfijati do prvnich
ro¢nik( viceletych gymnazii, ale udaje jsou vztazeny na vékovou hladinu odpovidajici 1. roénikim
a ve viceletych gymnaziich studujici v ro¢nicich vékové odpovidajicich 1. ro¢nikiim &tyfletych.
Stredni vzdélavani s MZ — Nastavbové studium — kategorie L5 — umoznuje ve dvouletém studiu
dosahnout stifedniho vzdélani s maturitni zkouskou tém, ktefi ziskali stfedni vzdélani s vyuénim
listem ve 3letych oborech. Absolventi ziskaji maturitni vysvédceni, zaroven jiz vlastni vyucni list.
VysSi odborné vzdélavani

Vys$si odborné vzdélavani — kategorie N: zahrnuje zaky pfijaté do vzdélavacich programu
vysSiho odborného vzdélavani, dfive v délce 2 az 4 roky, podle nového zakona 3 a 3,5 rokd.
Vzdélavani se ukonCuje absolutoriem, dokladem o dosazZeni vysSiho odborného vzdélani je
vysvédc€eni o absolutoriu a diplom absolventa vysSi odborné Skoly.

V devadesatych letech byl vyvoj proporci zakl ve vzdélavani navazujicim na zakladni Skolu
charakterizovan rychlym vyrovnavanim poméru podild zaka vstupujicich do uéebnich oborti a
studijnich obori odborného vzdélavani. Po urCitych kolisanich se od roku 2002 v souladu se
Skolskou politikou statu postupn& mirné zvySoval podil vstupujicich do maturitnich obori SOS,
v nové terminologii do obord poskytujicich stfedni odborné vzdélani s maturitni zkouskou bez
odborného vycviku a klesal podil Zakd v oborech poskytujicich vyuéni list. Podil zakud
prochazejicich gymnazialnim vzdélavanim narostl mezi roky 1995 a 1999 z 15 % na necelych
19 %, dalSi zvySovani podilu bylo jen nepatrné, postupné vSak narustal poCet zaku v oborech
lycei, maxima dosahl jejich podil v roce 2007, kdy do nich bylo pfijato 5 % ze Zaka vstupujicich do
stfedniho vzdélavani. Postupné rovnéz rostl i podil zaku pfijimanych do obort poskytujicich
stfedni vzdélani s maturitni zkouskou zahrnujicich odborny vycvik (dfive studijni obory
SOU) od hodnot kolem 5,5 % v 90. letech az k maximu 7,7 % v roce 2008. Podil zak v oborech,
které poskytuji stiredni vzdélani bez maturitni zkousky i bez vyuéniho listu, je minimaini a
v poslednich letech jej tvofi hlavné Zaci praktické Skoly. Do roku 2004 sem byli zahrnovani zZaci
,Spolecnych prvnich ro€nikd“ (coz pfedstavovalo témérF tfetinu Zakua v této kategorii).

V souCasné dobé dochazi k vyraznému vyvoji v poétech zaku vstupujicich do 1. rocnik(
stfedosSkolského vzdélavani — jedna se o jejich vyrazny pokles — v roce 2009 to bylo o témér
4000, vroce 2010 témér o 15000 zakd, coz predstavuje 11,5 %. Tento pokles postihuje
vSechny kategorie vzdélani, i kdyz rozdilné.

Pocet zakl vstupujicich do obora poskytujicich vyuéni list poklesl v poslednim roce o 4 600
zaku, coz predstavuje v podilovém vyjadieni jen nepatrny pokles o 0,06 p.b. Ukazuje se vSak, ze
pozornost, ktera je vénovana ucniovskému Skolstvi vykazuje urCity efekt — v pfedchazejicim roce
poprvé doslo k narustu podilu zaku vstupujicich do této kategorie vzdélani, v tomto roce se toto
navyseni prakticky udrzelo, pokles se zastavil a podil zaku v této kategorii je 31,02 %

Zde v8ak je nutno pfipomenout i zaky, ktefi se vzdélavaji v maturitnich oborech
zahrnujicich odborny vycvik, a ktefi jsou tedy pfipravovani pro naro¢na délnicka ¢i sluzbova
povolani. Jejich pocet sice poklesl o témér 1500 zaku (coz je procentualné nejvyssi pokles —



15,0 %), ovéem stale piedstavuji nezanedbatelny podil 7 % populaéniho roéniku. Zaci v rdmci této
pfipravy absolvuji i odborny vycvik, prakticky ve stejném rozsahu jako ve tfiletych oborech
poskytujicich vyuc&ni list, a jsou pfipraveni jako vysoce kvalifikovani délnici pro narocna povolani.
Rostouci narocnost mnoha délnickych profesi i povolani ve sluzbach €asto vyzaduje vzdélani
ukonéené maturitou, o tuto Uroven vzdélani se i zaci vice zajimaiji.

Nejvyssi pokles zaznamenaly poéty zaki maturitnich oborti odborného vzdélani bez
odborného vycviku — celkem 6 000 zaku, coz je 12,8 % a v pomérovém vyjadieni jde o 0,55 p.b.

Naopak k nejmensimu poklesu doslo v poétech zakl vstupujicich do gymnazialniho
vzdélavani — $lo o témér 2000 zakl, v pomérovém vyjadreni to vSak znamena narast podilu o
0,88 p.b., a tim se podil zaka vstupujicich do 1. ro¢nikd &tyfletych gymnazii a vys$Siho stupné
viceletych gymnazii poprvé dostal nad dvacetiprocentni podil (20,21 %). Propocty publikované
v jinych materidlech, které uvadély jiz dfive hodnoty vy3si nez 20 %, obvykle sméSovaly pocty
pfijimanych v raznych vékovych hladinach, & nezahrnovaly do celkovych podtd zaky se
zdravotnim postizenim.

Nazorny pohled na vyvoj poétl a podilil zakl vstupujicich &i pfesnéji nové pfijimanych do
jednotlivych kategorii vzdélavani v denni formé pfiblizuji obrazky 2 a 3. Obrazek 2 znazorfiuje
vyvoj poc€tu zaku vstupujicich do stiredniho vzdélavani (jsou zde zahrnuti Zaci 1. roénik(
stfednich Skol a vékové odpovidajicich ro€niku viceletych gymnazii v absolutnich poctech).
Protoze pocet zakl se v téchto letech vyrazné méni vlivem poklesu populace, je na obrazku 3
uveden vyvoj podilil zaka v uvedenych kategoriich vzdélavani. Jsou zde zfejmé proporce poctu
zaku prochazejicich uvedenymi druhy vzdélavani. Tabulka s konkrétnimi Udaji o poltech zakl a
jejich podilech je uvedena dale.

Do poctu zakl jsou zahrnuti i zaci se zdravotnim postizenim, a to jak zaci Skol zfizenych
pro zaky se specialnimi vzdélavacimi potfebami (tzv. specialnich Skol), tak zaci se zdravotnim
postizenim integrovani skupinové (specialni tfidy) nebo individualné na béznych Skolach. Jejich
pocet pfedstavuje necelych 5 % zaku vstupujicich do stfedniho vzdélavani po zakladni sSkole (ij.
v roce 2010/11 5034 zaku); z nich 3921 vstupuje do oborl umoziujicich dosahnout vyuéniho listu
(hlavné do oboru gastronomickych, stavebnich a zemédélskych), 833 do pfipravy v praktické skole
a témér 280 do oboru poskytujicich stfedni vzdélani s maturitni zkouSkou.

Obr. 2: Vyvoj pocti zaku vstupujicich do 1. roénika stiredniho vzdélavani (u viceletych gymnazii do
vyssiho stupné), vé. zakl neverejnych §kol a zakl se zdravotnim postizenim — denni forma
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Obr. 3: Vyvoj podilti zaku vstupujicich do 1. roénikt stiredniho vzdélavani (u viceletych gymnazii do

vys$sSiho stupné), vé. zakl neverejnych $kol a zakl se zdravotnim postizenim
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Tab. 1: Vyvoj pocta a podilt zaku vstupujicich do 1. ro¢nika stfredniho vzdélavani (u viceletych
gymnazii do vyssiho stupné) v€. zaka neverejnych skol a zaka se zdravotnim postizenim

Denni forma
Gymna- Obory vzdélani kategorie M, J a C (S08) Obory vzdélani kat. H+E a L0 | Celkem | z toho
30.9] =zium 5 maturit. Lycea bez mat. Celkem |s wyué. list.| s matur. | Celkem 5 matur.
1998 25 592 50 368 347 3 560 54 276 53 112 7 968 61080 | 1409458 | 84 276
1999 26 563 48 290 390 3118 51798 54 841 8 147 62 988 | 141 349 | 83 390
2000 26 093 48 365 1000 2120 51 485 56 369 7 605 63 974 | 141552 | 83 063
2001 25 975 50 080 1611 1813 53 504 54 278 7 628 61906 | 141385 | 85294
2002 25 226 50 740 2 263 1603 54 606 52 400 g8 817 61217 [ 141049 | 87 046
2003 25736 51086 3092 1559 bh T3 51338 g 600 59938 (141411 ) 88514
2004 25 683 50 254 3 767 1411 bh 432 49 030 9117 58 147 | 139 262 | 88 821
2005 26 187 48 216 5 288 1243 a4 747 45 504 9 367 55 871 | 136 805 | 89 058
2006 27 112 50 171 6217 905 57 293 45 472 10 687 | 56 159 | 140 564 | 94 187
2007 25 845 48 496 6 652 381 56 039 42010 10096 | 52106 | 133990 | 91099
2008 25 994 48 308 6 527 883 55 718 39 858 10155 | 50013 | 131725 | 90 9584
2009 24 707 47 13 5 883 943 53 957 39729 9413 | 49142 | 127 806 [ 87 134
2010 22 859 41097 5059 1010 47 166 35090 8002 | 43092 | 113117 [ 77 017
rozdil10-09 -1 848 -5 034 -524 67| -6751 -4 638 -1 411 6 050] -1468%( -10 117
% -7,5% -128% | -14,0% 1% | -126% 11, 7% -15,0% 3% 11,8% | -11,6%
Ve v %] Gymna- Obory vzdélani kategorie M, J a C (S0S) Obory vzdélani kat. H+E a L0 | Celkem | z toho
30.9] zium 5 maturit. Lycea bez mat. Celkem |s wuc.list.| s matur. | Celkem Ya 5 matur.
1995 18,16 35,73 0,25 253 38,51 37,68 5.65 43,34 100 59,79
1999 18.79 34,16 0.28 2.2 36,65 38,80 5,76 44 56 100 59.00
2000 18,47 34,14 0,71 1,51 36,36 39.79 537 4516 100 58,70
2001 18,37 35,42 1,14 1,28 37.84 38,39 540 43.79 100 60,30
2002 17.88 35,98 1,60 1,14 38,71 3715 6,25 43,40 100 61,71
2003 18,20 36,12 219 1,10 3941 36,30 6,08 4239 100 62,59
2004 15,44 36,09 2,70 1,01 39,80 35.21 6,55 41.75 100 63,78
2005 19,14 35,24 3.87 0,91 40,02 33.99 5,85 40,84 100 65,10
2006 19,29 35,69 4.42 0,564 40.76 32,35 7.60 39.95 100 67,01
2007 19,29 36,19 4.97 0,66 41.82 31.35 7.53 35,89 100 67.99
2008 19,73 36,67 4,96 0,67 4230 30,26 7,71 3797 100 69,07
2008 19,33 36,88 4,60 0.74 4222 31.09 737 38.45 100 65,18
2010 20.21 36.33 447 0.89 41.70 31.02 7.07 38.10 100 65,09
rozdii0-09 0,88 0,55 0,13 0,16 0,52 -0.06 0,29 0,36 0 -0,09

gymnaziich v ro¢nicich odpovidajicich 1. r. étyfletého gymnazia.
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Celkovy pohled na vyvoj podilt zakl pfijimanych do oborl stfedniho vzdélani v denni formé
po ukon&eni povinné S$kolni dochazky vedoucich/nevedoucich k ziskani maturitni zkousky
poskytuje obrazek 4. Z obrazku je zfejmé, Ze od roku 2001, kdy podil maturantt dosahoval asi
60 %, jejich podil narostl o 9 p.b. Po maximu, které v roce 2008 Einilo 69 %, doSlo k obratu a
v leto$nim Skolnim roce 2010/11 se podil zak( vstupujicich do maturitnich obora snizil na 68,1 %.

Obr. 4: Vyvoj podilti zakt vstupujicich do obort stfedniho vzdélani vedoucich/nevedoucich k ziskani
maturitni zkousky v denni formé po ukonéeni povinné skolni dochazky
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2002 | 1
2003 | | Nematuritni
2004 [] vzdélavani []
2005 | |
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2009 [
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Ve vSech udajich a propoctech jsou zahrnuti i zaci a studenti prijimani ke studiu
v neverejnych Skolach. Jejich pocet v denni formé& v oborech pro Zaky po zakladnim vzdélani je
11 726, coz predstavuje 10,3 % prijimanych. V oborech odborného vzdélavani je 10 414 nové
pfijatych, v oborech poskytujicich vyuéni list to je 3 190 zakd (9,1 %), v maturitnich oborech
zahrnujicich odborny vycvik 1 124 zak( (14,0 %) a ve studijnich oborech poskytujicich stfedni
vzdélani s maturitni zkouskou odborného charakteru 6 040 novych zaka (13,1 %) — procenta jsou
urCovana z poctu noveé pfijimanych v dané kategorii vzdélani.

Neni uveden prehled o jinych formach vzdélavani (studiu pfi zaméstnani), pocet zakd v ném
byl pomérné stabilni s mirnym nartstem — o desetiny procent — do roku 2004/05. Od roku 2005/06
dochazi k poklesu poctu pfijimanych do jinych forem, ve Skolnim roce 2010/11 podil zaku
vstupujicich do jinych forem vzdélavani mirné narostl (ovSem spiSe jako dusledek poklesu poctu
Zaka v denni formé) na 2,7 %; v oborech poskytujicich vyuéni list (H) €ini 1,4 %, v maturitnich
oborech odborného vzdélavani (M) 4,8 %, v maturitnich oborech s odbornym vycvikem (LO) 0,7 %
poctu zakl denniho vzdélavani. Podil gymnazist( studujicich v jiné nez denni formé €ini 0,7 %.

Postupné roste pocet dospélych vstupujicich do zkraceného studia, skuteéné pocty jsou vSak
stale minimalni. PoCty Zaku zkraceného studia pro ziskani stfedniho vzdélani s vyu€nim
listem i pro ziskani stredniho vzdélani s maturitni zkouskou, uvadi tabulka 2.
Tab. 2 Vyvoj poétu zakl nové prijatych do zkraceného studia

Zkracené studium pro ziskani
stfedniho vzdélani s wuénim listem | stfedniho vzdélani s maturitni zkouskou
30.9. denni jiné formy denni jiné formy

2005 3 97 0 0

2006 16 101 27 244
2007 83 55 41 118
2008 57 57 9 243
2009 177 44 22 171
2010 344 63 21 353




K vyraznéjSimu vyvoji dochazi i ve struktufe zaku, ktefi se pfipravuji v oborech navazujicich
na dfive uvedené kategorie stfedniho vzdélavani, tj. v nastavbovém a vysSim odborném
vzdélavani. Protoze tyto kategorie vzdélavani nejsou ve vzajemné pfimé vazbé, je na dalSim
obrazku (obr. 5) vyjadfen vyvoj pouze v poctech zaku a student nové pfijatych do 1. ro¢nikud
nastavbového a vy$siho odborného studia. Ciselné hodnoty jsou uvedeny v tabulce 3.

Vyrazné zmény v poctech prijimanych zakd vykazovalo nastavbové studium
v devadesatych letech. Zatimco v roce 1989 v denni formé toto studium neexistovalo, po roce
1993 zacal narust a vroce 1996 téméf polovina vyuéenych ihned po vyuéeni pokracovala ve
vzdélavani vtomto studiu v denni formé. Po roce 1997 byl pocCet zakd pfijimanych do
nastavbového studia administrativné omezovan, proto doslo k jeho poklesu. Nasledné uvolnéni
pfineslo zvySeni poctu pfijimanych zakl, do denniho studia bylo ve Skolnim roce 2003/04 nové
prijato témér 12 tisic zaku, coz predstavovalo maximum. Od tohoto roku se pocet pfijimanych do
denniho studia nastaveb s mirnym kolisanim postupné snizuje, v roce 2010/11 bylo nové pfijato
asi 10,6 tisice zaku, coz predstavuje asi tfetinu vSech vyuéenych v daném roce. Skutecnosti
ovSem je, Ze asi tietina prijatych zaku toto studium nedokongi.

Do nastavbového studia je pfijiman v jinych formach studia velky poCet zaku, témér stejny
jako pocty pfijimanych v dennim studiu. Jde pfevazné o dalkovou formu, pocet neuspésnych je
vice nez 50 %.

Nastavbové studium umozrfiuje ziskani vysSi vzdélanostni Urovné vyuCenym absolventim,
ktefi se v prubéhu vyuceni rozhodli pokracovat ve studiu. Tato moznost ma veliky vyznam, protoze
pak vzdélani v ucebnich oborech neni uzavienou vzdélavaci cestou. To je dullezité jak pfi
ziskavani zajemcl o vzdélavani v téchto oborech, tak z hlediska zajmu spole€nosti o co nejvyssi
vzdélanost obyvatel. | kdyz pomérné znacny podil pfihlaSenych studium nedokonci, je evidentni,
Ze absolvovani i ¢asti vzdélavani zvySuje jejich vzdélanost.

V zajmu spolec¢nosti je i rozvoj podnikatelskych dovednosti vyu€enych, ke kterému dochazi
pfedevSim v nastavbovém oboru Podnikani, do kterého vstupuje asi 60 % pfijatych do
nastavbovych oborl. Tento vysoky podil je vSak dan i tim, ze v mnoha skolach neni v jednotlivych
uCebnich oborech dostatek vyuCenych absolventl, aby bylo mozné sestavit tfidu v profesné
navazujicim nastavbovém oboru.

Obr. 5: Vyvoj poctu zakl a studentd vstupujicich do 1. ro¢nikd nastavbového a vyssiho odborného
vzdélavani
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Nastavbové studium  Nastavbové studium VyS$Si odb. vzdélavani Vyssi odb. vzdélavani
denni forma jiné formy denni forma jiné formy

Vyssi odborné vzdélavani vykazovalo vyrazny rozvoj po roce 1995, kdy naposledy probé&hlo
pfijimaci fizeni do pomaturitniho studia. PoCet zakl vstupujicich do vy$Siho odborného studia
v kratké dobé prekonal pocet vstupujicich dfive do studia pomaturitniho, v prabéhu jsou
zaznamenana dvé maxima v letech 1998 a 2003 (pfi secteni denni i jinych forem). Propad v roce
2000 byl zpusoben nepatrnym poctem maturantl vychazejicich v tom roce. Od roku 1998



v dennim studiu pocet pfijimanych postupné klesal, jiné formy studia vykazuji ristovy trend. Ve
Skolnim roce 2008/09 bylo do denniho studia pfijato minimum asi 8 200 studentd (10,6 %
maturantll), do jinych forem bylo pfijato asi 2 800 studentl. V dalSich dvou letech dochazi
k narGstu poctu pfijatych — v roce 2010 bylo v denni formé pfijato témér 9,5 tisice studentq,
v jinych formach témeér 3 500 studentl. | kdyZz se na tomto nartstu podili vyrazné zdravotnické
obory, pfedstavuje jejich vliv jenom polovinu pFiristku.

Tab. 3: Vyvoj poc¢tu Zak( nové pfrijatych do nastavbového a vyssiho vzdélavani

Nastavbové studium VyS§Si studium
pro absolventy 3l. UO (bez konzervatori)
30.9. denni jiné formy denni jiné formy

1998 14 581 10 242 12 192 1371
1999 1011 7377 11 876 1 369
2000 9 039 8 529 6 949 1938
2001 9 841 8 673 10 343 1754
2002 11412 8 673 10 709 2 024
2003 11 944 11 201 11 135 2273
2004 11 657 11 132 9 786 1518
2005 11 708 9923 9 555 1786
2006 11 174 9 836 9103 1949
2007 11 406 11 005 8 786 3182
2008 10 908 11821 8 191 2 805
2009 11 287 10 686 8 864 3 006
2010 10 609 10 519 9414 3424
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3. Vyvoj vzdélanostni struktury zakd nové prijimanych do stiedniho
vzdélavani a vyssiho odborného vzdélavani v €lenéni podie kraju

Udaje o vyvoji struktury nové pfijimanych zakd a studentl ve stfednim a vy$§im vzdélavani
v pohledu krajského ¢lenéni ukazuji rozdily ve vyvoji v jednotlivych krajich, zplsobené rozdilnymi
nahledy na potifebu jednotlivych druht vzdélavani.

Vzhledem k velkému rozsahu udajll zde uvadime pouze zakladni udaje o poctech a podilech
Zaku vstupujicich do prvnich ro¢nik(, tj. hodnoty obdobné jako v tabulkach v kap. 2. Podrobnéjsi
udaje o struktufe pfijimanych zakl a absolventl v krajich podle kategorii vzdélani a skupin obor(
vzdélani Ize ziskat na www.nuov.cz v rubrice ,Kraje a vzdélavani*.

V grafech k vyvoji vzdélanostni struktury jsou pro jednotlivé kraje uvedeny proporce Zzaka nové
pfijatych do oborl poskytujicich stfedni vzdélani s maturitni zkouskou a stfedni vzdélani s vyuénim
listem, v grafech neni znazornén vyvoj podilt zakd v oborech poskytujicich stfedni vzdélani (C a J
— necelé 1% z celku). Pro nazornost jsou v kazdém grafu opakujici se bilé sloupce, které
predstavuji primér CR, a je zachovano stejné méfitko vdech grafi. Zfejmy a logicky je znaéné
odlisny stav v Praze, kterou tedy do komentard v porovnavani nezahrnujeme.

V tabulce 5 jsou uvedeny pocty zaka vstupujicich do 1. ro¢nikl uvadénych kategorii
v jednotlivych krajich, v tabulce 6 podily po¢ti zakt vzdy pro roky 2006/07 az 2010/11. Aby byl
vyvoj v krajich jesté zfetelngjsi, je v tabulce 7 spocten meziro€ni narust €i pokles v jednotlivych
krajich a kategoriich vzd&lavani, v&. zvyraznéni maxim a hodnot porovnani s CR.

Porovnanim uvedenych hodnot zroku 2010/11 se ziskaji zajimavé udaje, nékteré z nich
uvadime. Pfipominame, Ze Prahu do srovnani nezahrnujeme (udaje jsou uvedeny v tabulkach).

Do oboru poskytujicich stfedni vzdélani s vyu€énim listem byl pfijat nejvétSi podil zakd v
Karlovarském (40 %) a s vyraznym odstupem v Libereckém kraji (36,6 %), nejmensSi ve Zlinském
(29,3 % - je to ale kompenzovano vysokym podilem pfijimanych do obord s vyu€enim a maturitou).
V letodnim roce zUstal celkové v CR podil Zakii v oborech poskytujicich vyuéni list zachovan,
k nejvétSimu snizeni doslo v Libereckém kraji, k nejvétSimu nardstu v kraji Zlinském.

Do oborl kategorie LO (vyuceni s maturitou) byl pfijat nejvétsi podil zakd ve Zlinském a
v Moravskoslezském kraji, nejmensi podil v kraji Karlovarském. Trvale vyrazné vysSi podil byl a je
v moravskych krajich, v poslednich letech i v Plzefiském kraji. Narlst je pouze v krajich
Jiho¢eském, Olomouckém a Moravskoslezském, jinde doSlo k poklesu, nejvice ve Zlinském kraji,

Podil nové pfijimanych do 4letych gymnazii (a pokracujicich ve viceletych gymnaziich
v ro€niku odpovidajicimu 1. ro€niku 4letych gymnazii) v tomto roce mirné vzrostl a pfesahl o 0,2 %
20% hranici. Nejvétsi podil je stéle v Jihomoravském, Zlinském a Olomouckém kraji (nad 21 %),
nejmensi v Usteckém a Karlovarském (pod 16 %). Pokles v poslednim roce vykazuje pouze
Moravskoslezsky kraj, nejvyssi narUst pak kraje Plzensky a Jihomoravsky.

V maturitnich oborech kategorie M byl nejvétsi podil nové pfijatych Zaku v krajich
Kralovéhradeckém a Usteckém, nejmensi v Olomouckém kraji. Podil v této kategorii vykazuje po
delSi dobé stabilniho rastu jiz dva roky pokles, nejvétsi je v krajich Kralovéhradeckém, Zlinském a
Moravskoslezském, jedinym krajem, kde doSlo k narustu, je kraj Liberecky.

V celkovém pohledu je trvale pfijiman do maturitnich oborl nejvyssi podil Zaka ve Zlinském
(70,3 %) a Jihomoravském kraji (68,4 %), nejnizSi, s velkym odstupem od ostatnich,
v Karlovarském kraji (60 %). Pfipominame, Zze neporovnavame s Prahou, kde je podil pfijimanych
do maturitnich oboru nejvyssi.

Velice zajimavé hodnoty Ize najit v tabulce 7, kde jsou uvedeny meziro€ni narlsty €i ubytky.
Nejvy$Si hodnotu meziroéniho narustu v celém sledovaném obdobi (3,3 %) vykazuje vroce
2006/07 StredoCesky kraj v narustu v kategorii M, nejvétsi pokles, a to v podilu pfijimanych do
oborl poskytujicich vyuéni list (-3,3 p.b.), vykazuje kraj Kralovéhradecky vroce 2007/08.
V poslednim sledovaném roce vykazuje nejvétSi narlst Liberecky kraj do maturitnich obor(
kategorie M, nejvétsi pokles Zlinsky kraj u pfijimanych do obort vzdélani kategorie LO, ale zaroven
nejvyssi narist do oborl poskytujicich vyuéni list.
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Obr. 6: Vyvoj podilti zaka vstupujicich do 1. roénika stredniho vzdélavani (u viceletych gymnazii do vyssiho stupné)
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Vyvojvzdélanostni struktury - Jihomoravsky kraj
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Jesté pfipominame, Ze v naSich tabulkach a grafech sledujeme vyvoj poc¢td a podilu zaku
gymnazii v roénicich vékové odpovidajicich 1. roéniku 4letych gymnazii. Proto neni mozZné
srovnavat zde uvedené udaje s jinde bé&zné uvadénymi udaji o poctech nové pfijatych do
1. ro¢nikd, kde se scitaji zaci s vékovym rozdilem dvou i CtyF let.

K rozvoji obecné odborného vzdélavani, jehoz prvotnim cilem je pfiprava zaka ke vstupu do
terciarniho vzdélavani, dochazi i zavadénim obor( lycei. Jejich podil uz nelze povazovat za
zanedbatelny, také Narodni strategicky referenéni ramec CR 2007-2013 pfedpoklada jejich dalsi
rozSifovani. Ve Skolnim roce 2008/09 dosahla 5% podil v celku zakl vstupujicich do stfedniho
vzdélavani, v roce 2010/11 v3ak jejich podil poklesl na 4,5 %.

Z tabulky je zfejmé, Ze nejvétSi rozSifeni maji lycea ve krajich Zlinském (i kdyz zde doSlo
v minulém roce k nejvétSimu poklesu ze vSech kraju) a Vysociné, nejmensi pak v Karlovarském a
JihoCeském kraji. | pfi celkovém poklesu podilu lycei doslo k narlstu poctu zaku v Libereckém kraji
a k udrzeni v Praze.

Tab. 4: Pocty a podily Zaku pfijatych do oboru lycei ;
denni forma — podil z celkové poétu prijatych do SS po ZS

2004/05 2005/05 2006/07 2007/08 2008/09 2009/10 2010/11
Hl.m.Praha 515| 3,0%| 541| 3,2%| 729| 4.2%| 717\ 4,4%| 762| 4,7%| 788| 5,0%| 788| 55%
StfedoCesky kraj 246| 2,1%| 425 3,6%| 519 4,2%| 657 55%| 584| 4,9%| 478| 4,2%| 429| 4,2%
JihoCesky kraj 115] 1,3%| 267| 3,0%| 284 3,1%| 345| 4,2%| 353| 4,2%| 325| 3,9%| 247| 3,4%
Plzensky kraj 165| 2,3%| 271| 3,9%| 271| 3,8%| 310| 4,7%]| 305| 4,6%| 297| 4,5%| 222 3,9%
Karlovarsky kraj 155| 3,7%| 208( 5,2%| 157| 3,9%| 173| 4,4%| 181| 4,7%| 144| 3,8% 97| 2,8%
Ustecky kraj 1991 1,7%| 304 2,6%| 359| 3,0%| 363| 3,2%| 388| 3,5%| 409| 3,8%| 373| 3,8%
Liberecky kraj 112] 2,0%| 210| 3,7%| 236| 4,0%| 224| 4,1%| 252| 4,8%| 213]| 4,3%| 223| 5,0%
Kralovehradecky k. 194 2,5%| 289 3,9%| 414 5,3%| 494| 6,4%| 431| 58%| 394| 5,4%| 288| 4,5%
Pardubicky kraj 230| 3,3%| 211| 3,2%| 371| 5,4%| 290( 4,3%| 305| 4,6%| 245| 3,8%| 206| 3,6%
Vysocina 206| 3,0%| 200 2,9%| 240| 3,4%| 304 4,5%| 354| 5,3%| 358| 5,5%| 291| 52%
Jihomoravsky kraj 354 2,2%| 739| 4,8%| 849| 53%| 808| 52%| 781 52%| 683| 4,7%| 592| 4,6%
Olomoucky kraj 261 2,9%| 260( 3,0%| 311 3,5%| 285( 3,4%| 288| 3,5%| 268| 3,4%| 249| 3,5%
Zlinsky kraj 295| 3,4%| 407 4,9%| 459| 5,4%| 520( 6,4%| 554| 7,1%| 457| 6,0%| 384| 5,8%
Moravskoslezsky k| 720 4,0%| 956| 5,4%] 1081| 6,0%| 1032| 6,1%| 989| 6,0%| 824| 5,2%| 693| 50%
Ceska republika 3767| 2,7%| 5288| 3,9%| 6217| 4,4%| 6522| 4,9%| 6527| 5,0%|] 5883| 4,6%| 5082| 4,5%
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Tab. 5: Pocéty zakua vstupujicich do 1. ro¢nika stredniho vzdélavani (u viceletych gymnazii
do vyssiho stupné) - Kraje CR - Denni studium - $k.r. 06/07 az 10/11

Kraj Sk.r. |Gymna- | Obory vzdél. kat. M, J a C | Obory vzd&l. kat. H+E a LO [ Celkem z toho

zium s matur. |bez mat.| celk. s wu.list| s matur. | Celkem S matur.

Hl.m.Praha 06/07 4439 7730 162 7892 3664 1351 5015| 17346| 13520
07/08 4176 7485 180 7665 3346 1224 4570| 16411| 12885

08/09 4162 7371 153 7524 3226 1259 4485| 16171 12792

09/10 4167 7219 155 7374 3201 1028 4229] 15770 12414

10/11 3820 6593 177 6770 2686 997 3683| 14273 11410

Stfedocesky kraj 06/07 2311 4969 72 5041 4117 777 4894 12246 8057
07/08 2255 4832 59 4891 4039 688 4727| 11873 7775

08/09 2294 4838 71 4909 3949 659 4608] 11811 7791

09/10 2183 4505 79 4584 3876 617 4493| 11260 7305

10/11 2027 4029 91 4120 3466 556 4022] 10169 6612

Jiho€esky kraj 06/07 1665 3690 41 3731 3142 507 3649 9045 5862
07/08 1596 3414 36 3450 2789 474 3263 8309 5484

08/09 1646 3408 36 3444 2709 585 3294 8384 5639

09/10 1550 3472 52 3524 2675 504 3179 8253 5526

10/11 1426 2960 49 3009 2332 461 2793 7228 4847

Plzerisky kraj 06/07 1124 2836 57 2893 2603 494 3097 7114 4454
07/08 1075 2678 59 2737 2351 414 2765 6577 4167

08/09 1116 2684 49 2733 2159 574 2733 6582 4374

09/10 1029 2769 49 2818 2212 532 2744 6591 4330

10/11 976 2358 50 2408 1845 455 2300 5684 3789

Karlovarsky kraj 06/07 639 1569 22 1591 1555 223 1778 4008 2431
07/08 632 1552 16 1568 1514 259 1773 3973 2443

08/09 618 1572 14 1586 1462 201 1663 3867 2391

09/10 561 1514 20 1534 1468 239 1707 3802 2314

10/11 553 1355 14 1369 1380 168 1548 3470 2076

Ustecky kraj 06/07 1733 4663 122 4785 4545 818 5363] 11881 7214
07/08 1577 4647 99 4746 4185 790 4975| 11298 7014

08/09 1647 4635 73 4708 4149 734 4883| 11238 7016

09/10 1548 4600 131 4731 3872 658 4530| 10809 6806

10/11 1484, 4060 126 4186 3483 587 4070 9740 6131

Liberecky kraj 06/07 871 2220 32 2252 2435 276 2711 5834 3367
07/08 826 2172 34 2206 2112 263 2375 5407 3261

08/09 886 2109 30 2139 1995 268 2263 5288 3263

09/10 824 1932 30 1962 1927 271 2198 4984 3027

10/11 766 1822 28 1850 1642 230 1872 4488 2818

Kralovehradecky k.| 06/07 1383 3260 61 3321 2636 449 3085 7789 5092
07/08 1337 3465 57 3522 2353 482 2835 7694 5284

08/09 1340 3361 52 3413 2199 489 2688 7441 5190

09/10 1319 3219 75 3294 2283 462 2745 7358 5000

10/11 1230 2685 77 2762 2038 361 2399 6391 4276

Pardubicky kraj 06/07 1332 2826 40 2866 2236 457 2693 6891 4615
07/08 1274 2799 29 2828 2118 532 2650 6752 4605

08/09 1297 2766 42 2808 2020 527 2547 6652 4590

09/10 1148 2694 41 2735 1979 555 2534 6417 4397

10/11 1081 2351 32 2383 1834 426 2260 5724 3858

Vysocina 06/07 1298 2874 48 2922 2256 556 2812 7032 4728
07/08 1248 2732 55 2787 2142 509 2651 6686 4489

08/09 1243 2792 43 2835 2074 527 2601 6679 4562

09/10 1159 2669 42 2711 2119 477 2596 6466 4305

10/11 1043 2283 59 2342 1793 369 2162 5547 3695

Jihomorawsky kraj | 06/07 3421 6077 112 6189 4783 1502 6285] 15895| 11000
07/08 3221 6114 112 6226 4710 1301 6011] 15458| 10636

08/09 3213 6008 145 6153 4450 1280 5730] 15096| 10501

09/10 3001 5886 109 5995 4501 1170 5671] 14667| 10057

10/11 2811 4988 114 5102 3928 931 4859 12772 8730

Olomoucky kraj 06/07 1828 3261 43 3304 3025 653 3678 8810 5742
07/08 1781 3199 50 3249 2761 653 3414 8444 5633

08/09 1753 3096 69 3165 2602 711 3313 8231 5560

09/10 1608 3010 57 3067 2614 643 3257 7932 5261

10/11 1526 2658 46 2704 2326 599 2925 7155 4783

Zlinsky kraj 06/07 1676 3298 30 3328 2544 958 3502 8506 5932
07/08 1577 3286 24 3310 2284 990 3274 8161 5853

08/09 1582 3214 20 3234 2090 940 3030 7846 5736

09/10 1535 3111 19 3130 2097 868 2965 7630 5514

10/11 1436 2586 23 2609 1927 600 2527 6572 4622

Moravskoslezsky k| 06/07 3392 7115 63 7178 5931 1666 7597| 18167 12173
07/08 3270 6783 71 6854 5306 1517 6823] 16947| 11570

08/09 3197 7081 86 7167 4774 1401 6175] 16539| 11679

09/10 3075 6414 84 6498 4905 1389 6294] 15867| 10878

10/11 2680 5428 124 5552 4410 1262 5672| 13904 9370

Ceska republika 06/07 27112 56388 905 57293 45472 10687 56159| 140564| 94187
07/08 25845 55158 881 56039 42010 10096 52106 133990| 91099

08/09 25994 54935 883 55818 39858 10155 50013| 131825| 91084

09/10 24707 53014 943 53957 39729 9413 49142] 127806| 87134

10/11 22859 46156 1010 47166 35090 8002 43092] 113117 77017




Tab. 6: Podily zakua vstupujicich do 1. roéniku stfedniho vzdélavani (u viceletych gymnazii
do vyssiho stupné) - Kraje CR - Denni studium - $k.r. 06/07 az 10/11

Kraj Sk.r. |Gymna- Obory vzdél. kat. M, J a C | Obory vzdél. kat. H+E a LO | Celkem z toho
zium s matur. |bez mat. celk. s wu.list| s matur. | Celkem S matur.
Hl.m.Praha 06/07 25,6% 44,6% 0,9% 45,5% 21,1% 7,8% 28,9%] 100%| 77,9%
07/08 25,4% 45,6% 1,1% 46,7% 20,4% 7,5% 27,8%] 100%]| 78,5%
08/09 25,7% 45,6% 0,9% 46,5% 19,9% 7,8% 27,7%] 100%]| 79,1%
09/10 26,4% 45,8% 1,0% 46,8% 20,3% 6,5% 26,8%] 100%| 78,7%
10/11 26,8% 46,2% 1,2% 47,4% 18,8% 7,0% 25,8%] 100%]| 79,9%
Stfedocesky kraj 06/07 18,9% 40,6% 0,6% 41,2% 33,6% 6,3% 40,0%] 100%| 65,8%
07/08 19,0% 40,7% 0,5% 41,2% 34,0% 5,8% 39,8%] 100%]| 65,5%
08/09 19,4% 41,0% 0,6% 41,6% 33,4% 5,6% 39,0%] 100%]| 66,0%
09/10 19,4% 40,0% 0,7% 40,7% 34,4% 5,5% 39,9%] 100%]| 64,9%
10/11 19,9% 39,6% 0,9% 40,5% 34,1% 5,5% 39,6%] 100%]| 65,0%
Jihoc¢esky kraj 06/07 18,4% 40,8% 0,5% 41,2% 34,7% 5,6% 40,3%] 100%| 64,8%
07/08 19,2% 41,1% 0,4% 41,5% 33,6% 5,7% 39,3%] 100%]| 66,0%
08/09 19,6% 40,6% 0,4% 41,1% 32,3% 7,0% 39,3%] 100%]| 67,3%
09/10 18,8% 42,1% 0,6% 42,7% 32,4% 6,1% 38,5%] 100%]| 67,0%
10/11 19,7% 41,0% 0,7% 41,6% 32,3% 6,4% 38,6%] 100%| 67,1%
Plzernisky kraj 06/07 15,8% 39,9% 0,8% 40,7% 36,6% 6,9% 43,5%] 100%| 62,6%
07/08 16,3% 40,7% 0,9% 41,6% 35,7% 6,3% 42,0%] 100%| 63,4%
08/09 17,0% 40,8% 0,7% 41,5% 32,8% 8,7% 41,5%] 100%| 66,5%
09/10 15,6% 42,0% 0,7% 42,8% 33,6% 8,1% 41,6%] 100%| 65,7%
10/11 17,2% 41,5% 0,9% 42,4% 32,5% 8,0% 40,5%] 100%| 66,7%
Karlovarsky kraj 06/07 15,9% 39,1% 0,5% 39,7% 38,8% 5,6% 44,4%] 100%| 60,7%
07/08 15,9% 39,1% 0,4% 39,5% 38,1% 6,5% 44,6%] 100%| 61,5%
08/09 16,0% 40,7% 0,4% 41,0% 37,8% 5,2% 43,0%] 100%| 61,8%
09/10 14,8% 39,8% 0,5% 40,3% 38,6% 6,3% 44,9%] 100%| 60,9%
10/11 15,9% 39,0% 0,4% 39,5% 39,8% 4,8% 44,6%] 100%| 59,8%
Ustecky kraj 06/07 14,6% 39,2% 1,0% 40,3% 38,3% 6,9% 45,1%] 100%| 60,7%
07/08 14,0% 41,1% 0,9% 42,0% 37,0% 7,0% 44,0%] 100%| 62,1%
08/09 14,7% 41,2% 0,6% 41,9% 36,9% 6,5% 43,5%] 100%| 62,4%
09/10 14,3% 42,6% 1,2% 43,8% 35,8% 6,1% 41,9%] 100%| 63,0%
10/11 15,2% 41,7% 1,3% 43,0% 35,8% 6,0% 41,8%] 100%| 62,9%
Liberecky kraj 06/07 14,9% 38,1% 0,5% 38,6% 41,7% 4,7% 46,5%] 100%| 57,7%
07/08 15,3% 40,2% 0,6% 40,8% 39,1% 4,9% 43,9%] 100%| 60,3%
08/09 16,8% 39,9% 0,6% 40,5% 37,7% 5,1% 42,8%] 100%| 61,7%
09/10 16,5% 38,8% 0,6% 39,4% 38,7% 5,4% 44,1%] 100%| 60,7%
10/11 17,1% 40,6% 0,6% 41,2% 36,6% 5,1% 41,7%] 100%| 62,8%
Kralovéhradecky k.] 06/07 17,8% 41,9% 0,8% 42,6% 33,8% 5,8% 39,6%] 100%]| 65,4%
07/08 17,4% 45,0% 0,7% 45,8% 30,6% 6,3% 36,8%] 100%]| 68,7%
08/09 18,0% 45,2% 0,7% 45,9% 29,6% 6,6% 36,1%] 100%]| 69,7%
09/10 17,9% 43,7% 1,0% 44,8% 31,0% 6,3% 37,3%] 100%]| 68,0%
10/11 19,2% 42,0% 1,2% 43,2% 31,9% 5,6% 37,5%] 100%]| 66,9%
Pardubicky kraj 06/07 19,3% 41,0% 0,6% 41,6% 32,4% 6,6% 39,1%] 100%]| 67,0%
07/08 18,9% 41,5% 0,4% 41,9% 31,4% 7,9% 39,2%] 100%| 68,2%
08/09 19,5% 41,6% 0,6% 42,2% 30,4% 7,9% 38,3%] 100%]| 69,0%
09/10 17,9% 42,0% 0,6% 42,6% 30,8% 8,6% 39,5%] 100%]| 68,5%
10/11 18,9% 41,1% 0,6% 41,6% 32,0% 7,4% 39,5%] 100%| 67,4%
Vysocina 06/07 18,5% 40,9% 0,7% 41,6% 32,1% 7,9% 40,0%] 100%| 67,2%
07/08 18,7% 40,9% 0,8% 41,7% 32,0% 7,6% 39,7%] 100%| 67,1%
08/09 18,6% 41,8% 0,6% 42,4% 31,1% 7,9% 38,9%] 100%]| 68,3%
09/10 17,9% 41,3% 0,6% 41,9% 32,8% 7,4% 40,1%] 100%| 66,6%
10/11 18,8% 41,2% 1,1% 42,2% 32,3% 6,7% 39,0%] 100%]| 66,6%
Jihomorawvsky kraj | 06/07 21,5% 38,2% 0,7% 38,9% 30,1% 9,4% 39,5%] 100%| 69,2%
07/08 20,8% 39,6% 0,7% 40,3% 30,5% 8,4% 38,9%] 100%]| 68,8%
08/09 21,3% 39,8% 1,0% 40,8% 29,5% 8,5% 38,0%] 100%]| 69,6%
09/10 20,5% 40,1% 0,7% 40,9% 30,7% 8,0% 38,7%] 100%]| 68,6%
10/11 22,0% 39,1% 0,9% 39,9% 30,8% 7,3% 38,0%] 100%]| 68,4%
Olomoucky kraj 06/07 20,7% 37,0% 0,5% 37,5% 34,3% 7,4% 41,7%] 100%| 65,2%
07/08 21,1% 37,9% 0,6% 38,5% 32,7% 7,7% 40,4%] 100%| 66,7%
08/09 21,3% 37,6% 0,8% 38,5% 31,6% 8,6% 40,3%] 100%| 67,5%
09/10 20,3% 37,9% 0,7% 38,7% 33,0% 8,1% 41,1%] 100%| 66,3%
10/11 21,3% 37,1% 0,6% 37,8% 32,5% 8,4% 40,9%] 100%| 66,8%
Zlinsky kraj 06/07 19,7% 38,8% 0,4% 39,1% 29,9% 11,3% 41,2%] 100%| 69,7%
07/08 19,3% 40,3% 0,3% 40,6% 28,0% 12,1% 40,1%] 100%| 71,7%
08/09 20,2% 41,0% 0,3% 41,2% 26,6% 12,0% 38,6%] 100%]| 73,1%
09/10 20,1% 40,8% 0,2% 41,0% 27,5% 11,4% 38,9%] 100%]| 72,3%
10/11 21,9% 39,3% 0,3% 39,7% 29,3% 9,1% 38,5%] 100%]| 70,3%
Moravskoslezsky k] 06/07 18,7% 39,2% 0,3% 39,5% 32,6% 9,2% 41,8%] 100%| 67,0%
07/08 19,3% 40,0% 0,4% 40,4% 31,3% 9,0% 40,3%] 100%| 68,3%
08/09 19,3% 42,8% 0,5% 43,3% 28,9% 8,5% 37,3%] 100%| 70,6%
09/10 19,4% 40,4% 0,5% 41,0% 30,9% 8,8% 39,7%] 100%]| 68,6%
10/11 19,3% 39,0% 0,9% 39,9% 31,7% 9,1% 40,8%] 100%| 67,4%
Ceska republika 06/07 19,3% 40,1% 0,6% 40,8% 32,3% 7,6% 40,0%] 100%| 67,0%
07/08 19,3% 41,2% 0,7% 41,8% 31,4% 7,5% 38,9%] 100%]| 68,0%
08/09 19,7% 41,7% 0,7% 42,3% 30,2% 7,7% 37,9%] 100%]| 69,1%
09/10 19,3% 41,5% 0,7% 42,2% 31,1% 7,4% 38,5%] 100%| 68,2%
20,2% 40,8% 0,9% 41,7% 31,0% 7,1% 38,1%] 100%]| 68,1%
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Tab. 7: Meziro¢ni narust podili zaka vstupujicich do 1. ro¢nika stredniho vzdélavani (u viceletych gymnazii
do vyssiho stupné) - Kraje CR - Denni studium - $k.r. 06/07 az 10/11

Kraj Sk.r. |Gymna- Obory vzdél. kat M, J a C]Obory vzdél. kat H+E a L0}z toho
zium s maturit. | bez mat. | s wu.list [ s matur. |s matur.
Hl.m.Praha 06/07 -0,2 1,7 -0,3 -2,2 1,0 2,5
07/08 -0,1 1,0 0,2 -0,7 -0,3 0,6
08/09 0,3 0,0 -0,2 -0,4 0,3 0,6
09/10 0,7 0,2 0,0 0,3 -1,3 -0,4
10/11 0,3 0,4 0,3 -1,5 0,5 1,2
Stfedocesky kraj 06/07 -1,1) 3,3 -0,6) -1,6 -0,1 2,1
07/08 0,1 0,1 -0,1 0,4 -0,6 -0,3
08/09 0,4 0,3 0,1 -0,6 -0,2 0,5
09/10 0,0 -1,0 0,1 1,0 -0,1 -1,1)
10/11 0,5 -0,4 0,2 -0,3 0,0 0,1
Jiho¢esky kraj 06/07 -0,3 0,6 0,0 -0,7 0,4 0,6
07/08 0,8 0,3 0,0 -1,2 0,1 1,2
08/09 0,4 -0,4 0,0 -1,3 1,3 1,3
09/10 -0,9 1,4 0,2 0,1 -0,9 -0,3
10/11 0,9 -1,1 0,0 -0,1 0,3 0,1
Plzensky kraj 06/07 0,5 -0,3 0,2 -1,4 1,0 1,2
07/08 0,5 0,9 0,1 -0,8 -0,6 0,7
08/09 0,6 0,1 -0,2 -2,9 2,4 3,1
09/10 -1,3 1,2 0,0 0,8 -0,6 -0,8
10/11 1,6 -0,5 0,1 -1,1 -0,1 1,0
Karlovarsky kraj 06/07 1,6 -0,3 0,2] -2,8 1,2 2,6
07/08 0,0 -0,1 -0,1 -0,7 1,0 0,8
08/09 0,1 1,6 0,0 -0,3 -1,3 0,3
09/10 -1,2 -0,8 0,2 0,8 1,1 -1,0
10/11 1,2 -0,8 -0,1) 1,2 -1,4 -1,0
Ustecky kraj 06/07 0,1 0,0 -0,6) -0,9 1,4 1,5
07/08 -0,6 1,9 -0,2 -1,2 0,1 1,4
08/09 0,7 0,1 -0,2 -0,1 -0,5 0,3
09/10 -0,3 1,3 0,6 -1,1 -0,4] 0,5
10/11 0,9 -0,9 0,1 -0,1 -0,1 0,0
Liberecky kraj 06/07 0,7 0,4 -0,4 -0,7 0,0 1,1
07/08 0,3 2,1 0,1 2,7 0,1 2,6
08/09 1,5 -0,3 -0,1 -1,3 0,2 1,4
09/10 -0,2 -1,1 0,0 0,9 0,4 -1,0
10/11 0,5 1,8 0,0 -2,1 -0,3 2,1
Kralovéhradecky k. | 06/07 0,4 1,4 -0,1 -1,7 0,0 1,8
07/08 -0,4 3,2 0,0 -3,3 0,5 3,3
08/09 0,6 0,1 0,0 -1,0 0,3 1,1
09/10 -0,1 -1,4 0,3 1,5 -0,3 -1,8
10/11 1,3 -1,7 0,2 0,9 -0,6 -1,0
Pardubicky kraj 06/07 0,0 1,1 0,3 -1,3 -0,1 1,0
07/08 -0,5 0,4 -0,2 -1,1 1,2 1,2
08/09 0,6 0,1 0,2 -1,0 0,0 0,8
09/10 -1,6 0,4 0,0 0,5 0,7 -0,5
10/11 1,0 -0,9 -0,1 1,2 -1,2 -1,1)
Vysocina 06/07 0,4 1,7 0,0 -2,4 0,2 2,4
07/08 0,2 0,0 0,1 0,0 -0,3 -0,1
08/09 -0,1 0,9 -0,2 -1,0 0,3 1,2
09/10 -0,7] -0,5 0,0 1,7 -0,5 -1,7
10/11 0,9 -0,1 0,4 -0,4 -0,7 0,0
Jihomoravsky kraj 06/07 0,4 0,3 -0,2 -1,6 1,1 1,8
07/08 -0,7 1,3 0,0 0,4 -1,0 -0,4
08/09 0,4 0,2 0,2 -1,0 0,1 0,8
09/10 -0,8 0,3 -0,2 1,2 -0,5 -1,0
10/11 1,5 -1,1 0,1 0,1 -0,7 -0,2]
Olomoucky kraj 06/07 -0,3 1,4 0,2 -2,0 0,6 1,7
07/08 0,3 0,9 0,1 -1,6 0,3 1,5
08/09 0,2 -0,3 0,2 -1,1 0,9 0,8
09/10 -1,0 0,3 -0,1 1,3 -0,5 -1,2)
10/11 1,1 -0,8 -0,1 -0,4 0,3 0,5
Zlinsky kraj 06/07 1,0 -0,6 -2,2 -0,7 2,4 2,9
07/08 -0,4 1,5 -0,1 -1,9 0,9 2,0
08/09 0,8 0,7 0,0 -1,3 -0,2 1,4
09/10 0,0 -0,2 0,0 0,8 -0,6 -0,8
10/11 1,7 -1,4 0,1 1,8 -2,2 -1,9
Morawvskoslezsky k.| 06/07 0,3 1,3 0,0 -2,3 0,8 2,4
07/08 0,6 0,9 0,1 -1,3 -0,2 1,3
08/09 0,0 2,8 0,1 -2,4 -0,5 2,3
09/10 0,0 -2,4 0,0 2,0 0,3 -2,1
10/11 -0,1) -1,4 0,4 0,8 0,3 -1,2)
Ceska republika 06/07 0,1 1,0 -0,3 -1,6 0,8 1,9
07/08 0,0 1,1 0,0 -1,0 -0,1 1,0
08/09 0,4 0,5 0,0 -1,1 0,2 1,1
09/10 -0,4 -0,2 0,1 0,8 -0,3 -0,9
10/11 0,9 -0,7 0,2 -0,1 -0,3 -0,1

Zvyraznéni zmén:
tuéné jsou uvedeny
hodnoty narastu
vétsi-rovno 1,5 p. b.

kurzivou a Sedé

Jjsou uvedeny hodnoty
menSi-rovno - 1,5 p. b.
tedy vyrazny pokles



Udaje o poétech zaki nové prijatych do 1. roénikGi nastavbového studia v jednotlivych
krajich obsahuje tabulka 8, do vys$sSiho odborného studia tabulka 9. V obou tabulkach jsou
uvedeny i hodnoty jinych forem vzdélavani (pod oznaenim JFV). Pro srovnavani jsou uvedeny
hodnoty narlstd mezi $k.r. 2008/09 a 2009/10 (sloupec ,09/08) a $k.r.2009/10 a 2010/11
(sloupec ,10/09%), ale jen v dennim studiu. Posledni sloupec uvadi podil nové pfrijatych do denni
formy nastaveb z absolventd denni formy triletych oborl poskytujicich vyuéni list v daném
roce (tab. 8, v tabulce 9 je pak uvedeno, jaky je podil nové pfijatych do denni formy vyssiho
odborného studia z maturanti daného roku.

V praméru pfechazi do denniho studia nastaveb 38,6 % vyu€enych, nejvice vedle Prahy
v krajich Olomouckém a Zlinském. Nizky podil pfechazejicich do nastaveb je zfejmy
v Pardubickém (28,3 % — pfitom zde byl nejvétSi meziro¢ni nardst) a kraji Vysocina (32,4 %).

V oborech VOS dochazi po mnoha letech postupného poklesu v poslednich dvou letech
k narGstu nové pfijatych i za situace vzrustajici nabidky bakalafskeho studia na vysokych Skolach.
Podil maturantd vstupujicich do obord VOS ¢ini 12,6 %. NejvySSi je tento podil v Praze,

Jiho¢eském a Pardubickém kraiji, nejnizsi v Libereckém a Moravskoslezském kraji.

Tab.8: Pocty zakd nové prijatych do 1. ro€nikii nastavbového studia pro absolventy 3letych ué¢ebnich obort
8k.r.2006/07 |$k.r.2007/08 |$k.r.2008/09 |[$k.r. 2009/20108k.r. 2010/201 Meziro&ni nardis{Podil

denni [ JFV | denni [ JFV | denni [ JFV | denni | JFV | denni| SPZ | 09/08 | 10/09 |z wug.
HI.m.Praha 1372 1548] 1361| 1612] 1231[ 1500] 1139 1462] 1024| 1449] -7,5%]|-10,1%| 49,9%
Stredocesky kraj 1175 808] 1221 879 1148 1179 1106 983 1120| 1024 -3,7%| 1,3%| 40,0%
Jihogesky kraj 780 845 787 852 730 839 731 760] 706| 716] 0,1%| -3,4%| 36,1%
Plzerisky kraj 700| 466 681 461 710 625 684 586] 658| 630] -3,7%| -3,8%| 39,5%
Karlovarsky kraj 358 281 335 375 220 398] 249 359] 247 326| 13,2%| -0,8%| 34,8%
Ustecky kraj 964 861 931] 1028 900] 1123] 827] 1039] 865/ 1050 -8,1%| 4,6%] 40,7%
Liberecky kraj 390 344 324 602 363 576] 480 523] 417| 462] 32,2%]|-13,1%| 32,9%
Kralovéhradecky krd 407 546 568 532 555 536] 650| 443] 552| 360 17,1%]-15,1%] 35,2%
Pardubicky kraj 329 328 353 359 294| 436 311 249 411] 338] 5,8%| 32,2%| 28,3%
Vysocina 529 485 532 574 563 553| 646 597] 575| 607] 14,7%]-11,0%| 32,4%
Jihomoravsky kraj 1339] 1035 1261 1012] 1194| 1114] 1208 909] 1130{ 900] 1,2%| -6,5%| 36,0%
Olomoucky kraj 859 499 996 684 974 708] 1127 577 972| 581| 15,7%]-13,8%| 51,3%
Zlinsky kraj 750 457 777 612 767 611 748 521] 653| 466] -2,5%]|-12,7%| 44,6%
Moravskoslezsky ki 1222 1333] 1279| 1423] 1259 1623] 1381 1678] 1279| 1610] 9,7%]| -7,4%| 35,7%
Ceska republika 11174 9836] 11406] 11005] 10908 11821] 11287| 10686] 10609| 10519] 3,5%| -6,0%]| 38,6%

Tab. 9: Poéty Zakl nové prijatych do 1. roénikl vyssiho studia (bez konzervatofi)
§k.r.2006/07 |8k.r.2007/08 |8k.r.2008/09 |$k.r. 2009/201(8k.r. 2010/201|Meziro&ni nartis{Podil
denni | JFV | denni | JFV | denni | JFV | denni | JFV | denni | SPZ | 09/08 | 10/09 |z matur.

HI.m.Praha 2057 522| 2076 842| 1875 705] 1899 703] 2106| 652] 1,3%| 10,9%| 20,1%
StredoCesky kraj 666 349 567 437 684 511 759 529] 707| 546 11,0%| -6,9%| 11,1%
JihoCesky kraj 905 127 911 300 707 178 715 195 777 1471 1,1%| 8,7%| 157%
Plzerisky kraj 417 107 377 141 391 117 524 118] 488| 196] 34,0%| -6,9%| 13,4%
Karlovarsky kraj 99 0 111 69 140 0 179 571 178 0] 27,9%| -0,6%| 10,3%
Ustecky kraj 510 77 522 137 590 184] 657 315] 707| 260] 11,4%| 7,6%| 13,2%
Liberecky kraj 275 30 289 24 242 26 178 0] 193 0] -26,4%| 84%| 7.2%
Kralovehradecky krg 357 0 394 60 356 0 397 42| 402 39| 11,5%| 1,3%| 9,6%
Pardubicky kraj 566 124 518 184 348 140 469 141  562| 127] 34,8%| 19,8%| 14,7%
Vysocina 468 106] 455 139 441 163| 467 130 403] 248] 5,9%(-13,7%| 9,9%
Jihomoravsky kraj 1127 192] 1002 283 1005| 287] 1101 304] 1067| 512| 9,6%| -3,1%| 12,1%
Olomoucky kraj 417 60 381 123] 416 103] 412 93] 509 971 -1,0%]| 23,5%| 12,0%
Zlinsky kraj 455 76] 453 124 392 96| 459 74] 472 71 171%| 2,8%| 10,3%
Moravskoslezsky k 784 179 730 326 604 302 648 305] 843| 529| 7,3%| 30,1%| 8,6%
Ceska republika 9103| 1949] 8786) 3189 8191| 2812 8864 3006] 9414 3424] 8,2%| 6,2%| 12,6%

Meziro¢ni narGst - je uréen vdennim studiu.
Podil z.... - je pro §k.r. 2010/11.
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4. Vyvoj oborové struktury zaka ve strednim a vyssim odborném
vzdélavani

Na obrazcich a v tabulkach otisténych dale uvadime pocCty a podily zakd nové
vstupujicich do prvnich ro¢nikd v jednotlivych kategoriich odborného vzdélani v letech
2005/06 az 2010/11 v ¢lenéni podle skupin obor( vzdélani.

V grafech jsou znazornény pocéty a podily zaku nové pfijatych do prvnich roéniki
obor( poskytujicich stfedni vzdélani s vyuénim listem (H + E), stfedni vzdélani s maturitni
zkouskou (M a LO) a vSech spoleéné (obr. 7 az 14). Uvedeni jak podctu, tak podild
povazujeme za dulezité pro znazornéni vyvoje i pfi vyrazné se ménicich stavech populace.
Obrazky 15 a 16 ukazuji pocty pfijatych do nastavbového studia a do obor( vysSiho
odborného vzdélavani. Veskeré udaje jsou rovnéz prehledné uvedeny v tabulkach 10 az 12.
Pro informaci uvadime, ze grafy i Udaje o poctech a podilech nové pfijatych zakd do prvnich
roCnikd zahrnuji i zaky nevefejnych Skol (soukromych a cirkevnich) a zaky se zdravotnim
postizenim.

Vyrazné upozorfiujeme na skuteénost, ze s nabé&hem kurikularni reformy dochazi
k nékterym zménam v soustavé oboru, které zplsobuji vyrazné rozdily v éasovych
fadach. NejvyraznéjSi zmeénou, ktera se projevuje zdanlivé nardstem poctu zaku prijatych
do skupiny 63 Ekonomika a administrativa v maturitni Grovni, je slouceni vsSech
63-41-M/01 Ekonomika a podnikani. Dale doslo k prevedeni obortl pfipravujicich IT
odborniky do skupiny 18 Informatické obory, coz se odrazi i ve vyrazném snizeni
poctu zaku prijimanych do skupiny 26 Elektrotechnika, telekomunikacéni a vypocetni
technika, kde byla tato pfiprava zafazena dfive.

Mnozstvi hodnot v tabulkach a jejich znazornéni v grafech umozhuje nejrliznéjSim
zplUsobem porovnavat vyvoj v jednotlivych kategoriich vzdélani a skupinach oboru. Zde
uvadime jen nékolik podstatnych Udaji o tom, kde dochazi k vyraznym zménam.

V_oborech stiredniho vzdélavani s vyuénim listem (obr. 7 a 8, tab. 10) po mnoha
letech mirného poklesu poctl i podilt zaktd doslo v roce 2009/10 k naristu jejich podilu
na hodnotu 31,09 % z téch, ktefi jsou nové pfijati ze zakladniho vzdélavani (v absolutnich
Cislech Slo vzhledem k poklesu populace o snizeni po¢tu o 129 zaku). V roce 2010/11 podil
téchto zaka zustal prakticky zachovan (pokles pouze o 0,06 p.b.), skutecny pocet ale poklesl
0 4639 nové pfijatych.

Ve znaéné sledované skupiné Stavebnictvi doSlo opét k narlstu jejich podilu 0 0,4 p.b.
(v roce 2009/10 byl narGst o 600 zakl, vroce 2010/11 to vSak predstavuje pokles
0 400 zaka). Nejvétsi narust vSak méla skupina Potravinarstvi, a to o 0,9 p.b., coz
pFedstavuje skute¢ny nartst o 80 zaku.

Naproti tomu ve skupiné Strojirenstvi po jednoznacné rustovém trendu v minulych
letech doSlo v roce 2009/10 k poklesu z podilu 21,7 % na 19,3 % a nyni k dalSimu poklesu
na 18,2 %. | pres tyto poklesy je v poslednich péti letech ve skupiné Strojirenstvi vykazovan
narGst o 0,2 p.b. nové pfijatych Zakl. Sou€asny pokles je zfejmym odrazem hospodarské
krize, ktera jiz v roce 2008 znamenala znacné propousténi jednak ve sklarstvi, ale hlavné ve
strojirenskych firmach, coz se nepfiznivé odrazilo v zajmu o tyto obory.

Vyrazny pokles vykazuje jesté skupina Gastronomie, hotelnictvi a turismus (0,5 p.b.),
coz predstavuje sniZeni poctu pfijatych o 1300 Zaku.

Dlouhodobym poklesem byly minimalizovany pocty pfijimanych do skupin Textilni vyroba
a odévnictvi (soucasny podil 0,5 %), KoZedélnd a obuvnickd vyroba a zpracovani plastl
(soucasny podil 0,1 %) a Technicka chemie a chemie silikatll (kam patfi i sklafské obory —
soucasny podil 0,3 %). Tento vyvoj v podstaté odpovida potfebam trhu prace, u chemickych
oboru pak skute€nosti, Ze tfilety u€ebni obor jiz neni dostate¢nou pfipravou pro innosti
v téchto vyrobach.

V dlouhodobém pétiletém pohledu dale doslo k vyraznému poklesu o 2,3 p.b. v oborech
skupiny Obchod — z 3854 Zaka vroce 2005/06 na souCasnych 2119 2z&kd. Vyrazny
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dlouhodoby pokles o 1,4 p.b. je i ve skupiné Elektrotechnika, telekomunikace a vypocetni
technika, coz koresponduje s vyvojem poctu téchto pracovnik(l v zaméstnanich v celé EU.

Nejvétsi narust podilu v dlouhodobém pohledu je u skupiny stavebnich oborl (2,6 p.b.),
coz znamena pokles z 4546 zaku na 4360 zaka.

V_maturitnich _oborech kategorie M doslo vroce 2009/10 oproti minulému roku
k poklesu o témér 1 200 zaku, v souc¢asném roce dale o témeér 7000 zakd, podil poklesl
0 0,55 p.b., ato na 40,8 %.

Nejpocetnéjsi v této kategorii (obr. 9, 10, tab. 10) je stale skupina Ekonomika
a administrativa, ktera si udrzovala podil pfijimanych zakd kolem 20 %, v prabéhu
sledovanych let vSak doslo k poklesu o0 2,1 p.b (j. o téméf 1000 zakul). V roce 2009/10 doslo
k narlistu o témér 2 000 zakh presunem oboru ze skupiny Podnikani v oborech, odvétvi.
Tento narlst byl poklesem v sou€asném roce zcela vymazan a podil této skupiny je opét
necelych 20 %. Meziro¢ni pokles je obrovsky (3,3 p.b., tj. 3100 zakud), v dlouhodobém
pohledu, vychazime-li z porovnani souctu oboru skupin, je pokles o 6,8 p.b., coz prestavuje
5100 nové pfijatych do 1. ro¢nika.

Také vyznamny meziro¢ni pokles o 2,6 p.b., tj. 1800 zaku, ve skupiné Elektrotechnika,
telekomunikaéni a vypocetni technika je dan pfesunem obori zameéfenych na IT (témér
1600 zakd) do skupiny Informatické obory. Po seclteni poc¢tu zakl v obou skupinach je
zfejmé, Ze jde pouze o nepatrny pokles jejich celkového poctu, tj. asi o 200 zakl, coz ale
predstavuje v podilu vyrazny narst o 1,4 p.b.

Znacny pokles podilu byl zaznamenam i ve skupiné Strojirenstvi, meziroéné o 1 p.b.,
v pétiletém pohledu o 2,4 p.b. Po&et zak(l ve skupiné klesl téméf na polovinu. Naopak po
nékolika letech poklesu doSlo k narGstu podilu (1,7 p.b.) i poltu (360) zak(l ve skupiné
Zdravotnictvi.

Asi o0 800 zaka (0,1 p.b.) poklesl pocet pfijatych do oborli Lycea, pfitom ve viceletém
pohledu vykazovala odpovidajici skupina Obecné odborna pfiprava nejvétsi narlst (4 p.b.).
V_maturitnich _oborech kateqorie L0 (stfedni vzdélavani s maturitni zkouskou

a odbornym vycvikem — LO — obr. 11, 12) doSlo v poslednim roce k poklesu poctu pfijatych
0 1411 zakd a ke snizeni podilu na 7,07 %.

Také v této skupiné se projevily zmény, které byly zpUsobeny zménami v soustavé
obortl, jde zejména o dlouhodobéjsi postupny presun zaki do oboru Autotronik. Zde
v pribéhu péti let doslo k vyraznému fadovému narlstu pocltu zaku, stejny pokles pak
vykazuje skupina Elektrotechnika, telekomunikaéni a vypoc€etni technika, odkud se
pfesun udal. Zachovani stejného poctu pfijimanych jako v minulém roce ve skupinach
Osobni a provozni sluzby a Specialni a interdisciplinarni technické obory predstavuje
v podilech jejich vyrazny narust ( 0 2,7 a 2,2 p.b., kde 2,7 p.b. pfedstavuje nejvySSi narist
podild v tomto roce — viz grafy na obr. 11 a 12). Vysoké navySeni vykazuje také skupina
oboru Polygrafie, kde jde o zvy3eni podilu 0 2,5 p.b.

Nejvétsi mezironi pokles vtomto roce vykazuje skupina oborl Strojirenstvi
a strojirenska vyroba (4,0 p.b.), vyrazny pokles zaznamenala i skupina oborl Obchod —
02,2p.b.

V pétiletém pohledu, ponechame-Ili stranou zmény vzniklé pfechodem oboru Autotronik
ze skupiny Elektrotechnika, telekomunikaéni a vypoc€etni technika do skupiny Specialni
a interdisciplinarni technické obory, zaznamenala nejvétSi narUst skupina oborl
Gastronomie, hotelnictvi a turismus (5 p.b.), nejvétSi pokles pak skupina Obchod
(5,4 p.b.).

Vyvoj celkového poctu a podila zaku prijatych ve vSech kategoriich, do kterych
vstupuji Zaci ze zékladniho vzdélavani (E+H+L0+M), je dobfe zfetelny v grafech na obr. 13 a
14, kde je zfejmé i to, Ze poklesy a narusty v rdznych kategoriich se vyrovnavaji a nejsou tak
vyrazné.

Vyrazné se projevuji zmény v po¢tech Zaku i jejich podilech ve skupinach oborl, kde
doSlo ke zménam v soustavé oboru (skupiny Ekonomika a administrativa — Podnikani
v oborech, odvétvi a Informatické obory i Specialni a interdisciplinarni technické
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obory, které ubraly Zaky ze skupiny Elektrotechnika, telekomunikaéni a vypocetni
technika). Nejde ale jen o pfesun, v ekonomickych oborech doslo k vyraznému poklesu
poctu zakl odpovidajicimu dfivéjSimu podilu skupiny Podnikani v oborech a odvétvi.

V meziro€nim srovnani je vyznamny pouze narUst po€td Zzaku pfipravovanych ve
skupiné oboru Zdravotnictvi a to o 0,9 p.b., mensi narlsty podila vykazuji jesté skupiny
oborl Pedagogika, ucitelstvi a socialni péée (0,5 p.b.), Pravni a verejnospravni ¢innosti
(0,4 p.b.), Potravinarstvi (0,3 p.b), Stavebnictvi, geodézie a kartografie (0,3 p.b.), Uméni,
uzité uméni (0,3 p.b.) a také Zemédeélstvi (0,2 p.b.).

Ve vétSiné ostatnich skupin oborl dochazi k poklesu jejich podilu, vyznamny pokles je
ve skupinach Ekonomika a administrativa (1,8 p.b.) a Strojirenstvi a strojirenska vyroba
(1,3 p.b)).

Zajimavy je i dlouhodoby pohled, ktery ukazuje, pomineme-li skupiny Informatické obory
a Specialni a interdisciplinarni technické obory, vyznamné narlsty skupin obor(
Gastronomie, hotelnictvi a turismus, Pravni a verejnospravni ¢innosti a Pedagogika,
uCitelstvi a socialni péce (vzdy o 1 p.b.). Dale je jeSté vyznamny dlouhodoby narust
skupiny Stavebnictvi, geodézie a kartografie (0,9 p.b.) a Obecné odborna priprava (0,8
p.b.) — zde jde o obory Lycei, které i pfi souCasném poklesu v dlouhodobém pohledu jesté
vykazuji narast.

Nejvétsi pokles v pétiletém pohledu vykazuji, pomineme-li odsun ze skupin Podnikani
v oborech a odvétvi a Elektrotechnika, telekomunikaéni a vypocéetni technika, skupina
Strojirenstvi a strojirenska vyroba (1,7 p.b.), Obchod (1,6 p.b.) a Textilni vyroba
a odévnictvi (1,2 p.b.).

VSechny dlouhodobé zmény se vztahuji k rozdilim mezi roky 2005/06 a 2010/11.
V absolutnich po¢tech doSlo v tomto obdobi k poklesu nové pfijimanych ze zakladni Skoly Ci
prvniho stupné viceletych gymnazii do odborného vzdélavani témeér o 20,1 tisice zaku
(z 109 378 na 89 248 zaku).

V nastavbovém vzdélavani (obr. 15) dochazi v celku k meziroénimu poklesu témér
0 700 nové pfijimanych. | pfi poklesu asi o 200 zakl vykazuje nejvétSi narust skupina
Podnikani v oborech, odvétvi. Velky podil této skupiny (necelych 7 000 zakl, 64 %) je
ovlivnén zejména tim, Ze pfi velké rozptylenosti vyuky ucebnich oborli na mnoha Skolach je
to Casto jedina moznost, jak vytvofit dostate¢né velikou tfidu ze zajemcl o nastavbové
studium z raznych obora. Vyhodou je ovSem i pfiprava vyuenych k budoucimu podnikani a
zvySeni jejich vzdélanostni urovné. Vyznamny narust je jesSté u skupiny Gastronomie,
hotelnictvi a turismus, nejvétsi pokles je patrny u skupiny Zpracovani dreva (0,6 p.b.).

Podivame-li se na vyvoj z dlouhodobého pohledu, je zfejmy vyrazny narlst skupiny
Podnikani v oborech, odvétvi (17 p.b. — ze 47 % v roce 2005 na 64 % v letoSnim roce.
Nejvétsi pokles v tomto obdobi vykazuji skupiny Ekonomika a administrativa (4,5 p.b.),
Obchod (3 p.b.) a Elektrotechnika, telekomunikaéni a vypocetni technika (2,5 p.b.).

Ve vysSSim odborném vzdélavani (obr. 16) po nékolika letech poklesu dochazi jiz
druhy rok k narustu poc¢tu zaka vzdy asi o 600 nové pfijatych.

Situace v podilech se vyrazné neméni, vyraznéjSi meziro€ni narlst je vykazovan ve
skupiné oboru Gastronomie, hotelnictvi a turismus (1,5 p.b.), pokles pak ve skupiné
Ekonomika a administrativa (1,2 p.b.).

Nejvétsi narust v dlouhodobém pohledu je u skupin Zdravotnictvi (3,3 p.b.),
Pedagogika, udcitelstvi a socialni péée (2,6 p.b.) a Uméni a uzité uméni (1,5p.b.),
k nejvétSimu poklesu doSlo u skupin Ekonomika a administrativa (5,1 p.b.),
Elektrotechnika, telekomunikaéni a vypocéetni technika (2,1 p.b.) a Zemeédélstvi
a lesnictvi (1,5 p.b.).
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Obr. 7: Pocéty zaka nové prijatych do 1. ro¢. obora poskytujicich stfedni vzdélani

s vyuénim listem-Ha E
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Obr. 8: Podily zaka nové pfijatych do 1. ro¢. obora poskytujicich stredni vzdélani

s vyuénim listem-Ha E
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Obr. 9: Pocty zaka nové prijatych do 1. ro¢. obora poskytujicich stredni vzdélani

s maturitni zkouskou (odborné) — M
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Obr. 10: Podily zaki nové prijatych do 1. ro¢. oboru poskytujicich stredni vzdélani
s maturitni zkouskou (odborné) — M
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Obr. 11: Pocty zaka nové prijatych do 1. ro¢. oborii poskytujicich stredni vzdélani

s maturitni zkouskou a odbornym vycvikem — L0
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Obr. 12: Podily zaki nové prijatych do 1. ro¢. oboru poskytujicich stredni vzdélani
s maturitni zkouskou a odbornym vycvikem — L0
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Obr. 13: Pocty zaka nové prijatych do 1. ro¢. obora poskytujicich stredni vzdélani s vyuénim

listem nebo maturitni zkouskou - E + H + M + LO (mimo nastavbové a zkracené studium)
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Obr. 14: Podily zakd nové prijatych do 1. ro¢. obord poskytujicich stredni vzdélani s vyuénim
listem nebo maturitni zkouskou - E + H + M + LO (mimo nastavbové a zkracené studium)
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Obr. 15: Pocéty zaka nové prijatych do 1. ro¢. obora poskytujicich stredni vzdélani
s maturitni zkouskou — nastavbové studium - L5

16 Ekologie a ochr. ZP
18 Informatické obory
21 Hornictvi, hutn.a slév.
23 Strojirenstvi a str.vyr.
26 Elektr. telekom.a VT
28 Tech.chemie a ch.sil.
29 Potravinarstvia p.ch.
31 Text.vyr.a odévnictvi
32 Kozed.a obuv.-plast
33 Zprac.dievaahud.a.
34 Polygrafie a dalsi

36 Stavebnictvi, g.ak.
37 Doprava a spoje

39 Spec.ainterd.ob.

41 Zemédélstvialesn.
43 Veterinarstviav.p.
53 Zdravotnictvi

61 Filozofie, teologie

63 Ekonomika a adm.
64 Podnikaniv ob.

65 Gastron.,hotel.atur.
66 Obchod

68 Pravni a vefejn.¢inn.
69 Osobnia prov.sl.

72 Public. knihov.ainf.
75 Pedag.,uéitel.a soc.p.
78 Obecné odborna pf.

82 Uméni a uzité uméni

2000

4000

6000

8000

o

02005
02006
02007
02008
02009
02010

=

29




Obr. 16: Pocty zaka nové prijatych do 1. ro¢. obord poskytujicich

vysSi odborné vzdélani — N
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Tab. 11: Pocty zaka nové prijatych do 1. roéniki podle skupin obort vzdélani

Stav k 15.10. prislusného roku
Denni studium

Stredni vzdélavani s maturitni zkouskou a odbornym vycvikem - LO

2005 2006 2007 2008 2009 2010

Skup.ob. pocet % pocet % pocet % pocet % pocet % pocet %

16 Ekologie a ochr. ZP 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0%
18 Informatické obory 0 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
21 Hornictvi, hutn.a slév. 60 0,6% 700 0,7% 54  0,5% 60[ 0,6% 48[ 0,5% 45| 0,6%
23 Strojirenstvi a str.wr. 1649 17,6%| 1938[ 18,1%| 1869| 18,5%| 2146] 21,1%| 1781] 18,9%| 1193] 14,9%
26 Elektr.,telekom.a VT 2483| 26,5%| 2626| 24,6%| 2306| 22,8%| 2079 20,5%| 1882| 20,0%| 1516] 18,9%
28 Tech.chemie a ch.sil. 66 0,7% 78] 0,7% 52| 0,5% 36| 0,4% 71 0,8% 53] 0,7%
29 Potravinarstvi a p.ch. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
31 Text.wr.a odéwnictvi 197 2,1% 225 2,1% 149] 1,5% 30 0,3% 84| 0,9% 211 0,3%
32 Kozed.a obuv.-plast 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0%
33 Zprac.dieva a hud.a. 85 0,9% 101 0,9% 130 1,3% 124 1,2% 152] 1,6% 94| 1,2%
34 Polygrafie a dalSi 265 2,8% 314 2,9% 306| 3,0% 313] 3,1% 334 3,5% 487 6,1%
36 Stawvebnictvi, g.a k. 33 0,4% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
37 Doprava a spoje 157 1,7% 118 1,1% 133] 1,3% 145] 1,4% 29| 0,3% 0] 0,0%
39 Spec.a interd.ob. 695 7,4%| 1086| 10,2%| 1306] 12,9%| 1329 13,1%] 1400 14,9%| 1367| 17,1%
41 Zemédélstvi a lesn. 41 0,4% 60| 0,6% 60| 0,6% 64| 0,6% 0] 0,0% 29| 0,4%
43 Veterinafstvi a v.p. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0%
53 Zdravotnictvi 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
61 Filozofie, teologie 0 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
63 Ekonomika a adm. 107 1,1% 144 1,3% 165] 1,6% 200 2,0% 0] 0,0% 0| 0,0%
64 Podnikani v ob. 35 0,4% 51 0,5% 51 0,5% 51 0,5% 0] 0,0% 0| 0,0%
65 Gastron.,hotel.a tur. 611 6,5% 790| 7,4% 738] 7,3% 767 7,6% 982 10,4% 921 11,5%
66 Obchod 1471] 15,7%| 1673] 15,7%| 1372] 13,6%| 1320 13,0%] 1181| 12,5% 826 10,3%
68 Prawni a vefejn.&inn. 0 0,0% 0l 0,0% 0l 0,0% 0l 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
69 Osobni a prov.sl. 1035] 11,0%] 1071] 10,0%| 1048| 10,4%| 1140 11,2%] 1141| 12,1%| 1183] 14,8%
72 Public., knihov.a inf. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
75 Pedag.,ucitel.a soc.p. 0 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
78 Obecné odborna pf. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
82 Uméni a uzité umeéni 377 4,0% 342|  3,2% 357  3,5% 351  3,5% 328| 3,5% 267 3,3%
Celkowy soucet 9367| 100,0%| 10687]100,0%]| 10096| 100,0%| 10155[100,0%] 9413/100,0%| 8002)100,0%
Denni studium Stredni vzdélavani s vyucénim listem a maturitni zkouskou pro absolv. zakl. skoly (E+H+M+L0)

2005 2006 2007 2008 2009 2010

Skup.ob. pocet % pocet % pocet % pocet % pocet % pocet %

16 Ekologie a ochr. ZP 674 0,6% 600 0,5% 623 0,6% 676] 0,6% 715] 0,7% 554| 0,6%
18 Informatické obory 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 111 0,1%] 2225| 2,2%| 3789 4,2%
21 Hornictvi, hutn.a slév. 223 0,2% 169 0,2% 161]  0,2% 175]  0,2% 115 0,1% 88| 0,1%
23 Strojirenstvi a str.wr. | 14042| 12,8%| 14773] 13,1%]| 14321 13,4%| 14691 14,0%] 12696| 12,4%| 9928| 11,1%
26 Elektr.,telekom.a VT | 11716] 10,7%] 11997| 10,7%| 11153] 10,4%| 10606| 10,1%| 8783| 8,6%| 6372 7,1%
28 Tech.chemie a ch.sil. 1064 1,0% 855| 0,8% 682 0,6% 703] 0,7% 576] 0,6% 555| 0,6%
29 Potravinarstvi a p.ch. 3017 2,8%] 2929] 2,6%| 2498| 2,3%| 2303[ 2,2%| 2456 2,4%| 2438] 2,7%
31 Text.wr.a odéwnictvi 1737 1,6%| 1562 1,4%] 1082 1,0% 677 0,6% 591 0,6% 369 0,4%
32 Kozed.a obuv.-plast 129 0,1% 110 0,1% 99| 0,1% 88[ 0,1% 64| 0,1% 43| 0,0%
33 Zprac.dfeva a hud.a. 3579 3,3%] 3149] 2,8%| 3058| 2,9%| 2713[ 2,6%] 2793 2,7%| 2459 2,8%
34 Polygrafie a dal$i 819 0,7% 929 0,8% 913 0,9%| 1011 1,0% 905 0,9% 856 1,0%
36 Stavebnictvi, g.a k. 7870 7,2%| 7591 6,7%| 7594 7,1%| 7439 71%| 7952 7,8%| 7249] 8,1%
37 Doprava a spoje 1463 1,3%| 1404 1,2%] 1358 1,3%| 1364] 1,3%| 1321] 1,3%| 1189 1,3%
39 Spec.a interd.ob. 1038 0,9%| 1460| 1,3%| 1734] 1,6%| 1739 1,7%] 1508 1,5%| 1654 1,9%
41 Zemédélstvi a lesn. 6277 57%| 6248| 5,5%| 5822| 5,4%| 5515 5,3%] 5625 5,5%| 5080| 5,7%
43 Veterinarstvi a v.p. 300 0,3% 326 0,3% 367] 0,3% 332 0,3% 396 0,4% 412] 0,5%
53 Zdrawotnictvi 4098 3,7%| 4201] 3,7%| 3857| 3,6%| 3630 3,5%] 3394 3,3%| 3764 4,2%
61 Filozofie, teologie 0 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
63 Ekonomika a adm. 11085 10,1%]| 11383| 10,1%] 10561| 9,8%| 10554| 10,1%| 12035| 11,8%| 8932| 10,0%
64 Podnikani v ob. 3089 2,8%] 3165 2,8%| 2910 2,7%| 2813 2,7% 19] 0,0% 0] 0,0%
65 Gastron.,hotel.a tur. 14709 13,4%| 15721 14,0%]| 14997 14,0%| 14705 14,0%] 14999 14,7%| 12835| 14,4%
66 Obchod 5444 5,0%] 5233] 4,6%| 4369] 4,1%| 3934 3,7%] 3782 3,7%| 3002] 3,4%
68 Prawni a verejn.cinn. 2100 1,9%| 2322 21%| 2301 2,1%| 2455] 2,3%| 2638] 2,6%| 2622 29%
69 Osobni a prov.sl. 4596 4,2%| 4871 4,3%| 4637 4,3%| 4652| 4,4%| 4970 4,9%] 4373 4,9%
72 Public. knihov.a inf. 230 0,2% 231]  0,2% 276 0,3% 283 0,3% 286 0,3% 197 0,2%
75 Pedag.,ucitel.a soc.p.] 2324 2,1%| 2589 2,3%| 2602 2,4%| 2526 2,4%| 2670| 2,6%| 2774 3,1%
78 Obecné odborna pf. 5384 4,9%| 6294 56%| 6719] 6,3%| 6616] 6,3%| 5929| 5,8%] 5105 5,7%
82 Uméni a uzité uméni 2371 2,2%| 2478 2,2%| 2570 2,4%| 2637] 2,5%| 2713] 2,7%| 2609] 2,9%
Celkowy soucet 109378| 100,0%] 112590| 100,0%| 107264| 100,0%] 104948| 100,0%] 102156| 100,0%] 89248 100,0%

V poctech zaku jsou uvedeni i Zaci se zdravotnim postizenim
Nejsou zahrnuti zaci ve studiu pfi zaméstnani a zaci nastavbového studia
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Tab. 12: Pocty zakd nové prijatych do 1. roénikt podle skupin oboru vzdélani

Stav k 15.10. pfislusného roku
Denni studium

Stredni vzdélavani s maturitni zkouskou - nastavbové studium - L5

2005 2006 2007 2008 2009 2010
Skup.ob. pocet % pocet % pocet % pocet % pocet % pocet %
16 Ekologie a ochr. ZP 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
18 Informatické obory 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
21 Hornictvi, hutn.a slév. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0f 0,0% 0 0,0%
23 Strojirenstvi a str.wr. 968 8,3% 857 7.7% 916] 8,0% 883] 8,1%| 1000| 8,9% 904| 8,5%
26 Elektr.,telekom.a VT 1026 8,8% 985[ 8,8%] 1018] 8,9% 758| 6,9% 753| 6,7% 664| 6,3%
28 Tech.chemie a ch.sil. 16 0,1% 18] 0,2% 18] 0,2% 22| 0,2% 0 0,0% 13|  0,1%
29 Potravinarstvi a p.ch. 149 1,3% 66| 0,6% 89| 0,8% 69| 0,6% 63] 0,6% 33] 0,3%
31 Text.wr.a odéwnictvi 120 1,0% 22| 0,2% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0 0,0%
32 Kozed.a obuv.-plast 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
33 Zprac.dreva a hud.a. 607 5,2% 542] 4,9% 516] 4,5% 386] 3,5% 382 3,4% 300 2,8%
34 Polygrafie a dal$i 163 1,4% 76| 0,7% 40| 0,4% 30[ 0,3% 28| 0,2% 18]  0,2%
36 Stavebnictvi, g.a k. 364 3,1% 330| 3,0% 292| 2,6% 300 2,8% 286| 2,5% 269 2,5%
37 Doprava a spoje 145 1,2% 173 1,5% 184 1,6% 245 2,2% 262 2,3% 2261 2,1%
39 Spec.a interd.ob. 21 0,2% 27| 0,2% 14| 0,1% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
41 Zemédélstvi a lesn. 241 2,1% 188 1,7% 159 1,4% 133] 1,2% 147 1,3% 161 1,5%
43 Veterinarstvi a v.p. 0 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0%
53 Zdrawotnictvi 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0f 0,0% 0f 0,0%
61 Filozofie, teologie 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0%
63 Ekonomika a adm. 573 4,9% 454 4,1% 3271 2,9% 152 1,4% 88| 0,8% 47]  0,4%
64 Podnikani v ob. 5511 47,1%| 5813| 52,0%] 6205| 54,4%] 6443| 59,1%| 7024| 62,2%| 6799| 64,1%
65 Gastron.,hotel.a tur. 996 8,5% 950( 8,5%] 1018] 8,9% 977  9,0% 826| 7,3% 837 7,9%
66 Obchod 503 4,3% 408| 3,7% 343] 3,0% 289 2,6% 187 1,7% 133 1,3%
68 Prawni a vefejn.cinn. 26 0,2% 16| 0,1% 18] 0,2% 0] 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0%
69 Osobni a prov.sl. 180 1,5% 152 1,4% 184 1,6% 162 1,5% 178 1,6% 140 1,3%
72 Public.,knihov.a inf. 0 0,0% 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0f 0,0% 0f 0,0%
75 Pedag.,ucitel.a soc.p. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
78 Obecné odborna pr. 0 0,0% 0 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0% 0f 0,0% 0f 0,0%
82 Uméni a uzité uméni 99 0,8% 97| 0,9% 65| 0,6% 59| 0,5% 63| 0,6% 65| 0,6%
Celkowy soucet 11708 100,0%| 11174]100,0%] 11406]100,0%] 10908]100,0%]| 11287]100,0%] 10609|100,0%
Denni studium Vyssi odborné vzdélavani - N
2005 2006 2007 2008 2009 2010

Skup.ob. pocet % pocet % pocet % pocet % pocet % pocet %
16 Ekologie a ochr. ZP 113 1,1% 104 1,1% 88| 0,9% 44 0,5% 52| 0,6% 52| 0,5%
18 Informatické obory 0 0,0% 0 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0% 0f 0,0% 0f 0,0%
21 Hornictvi, hutn.a slév. 0 0,0% 0 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0% 0f 0,0% 0f 0,0%
23 Strojirenstvi a str.wr. 245 2,4% 203 2,1% 222 2,4% 204 2,3% 220 2,3% 2771 2,8%
26 Elektr.,telekom.a VT 661 6,6% 575 6,0% 608 6,5% 438| 5,0% 440 4,7% 454 4,5%
28 Tech.chemie a ch.sil. 26 0,3% 27 0,3% 26| 0,3% 26| 0,3% 38] 0,4% 32 0,3%
29 Potravinarstvi a p.ch. 61 0,6% 52| 0,5% 511  0,5% 36| 0,4% 36] 0,4% 65| 0,6%
31 Text.wr.a odéwnictvi 28 0,3% 0[ 0,0% 21  0,2% 0] 0,0% 11 0,1% 0f 0,0%
32 Kozed.a obuv.-plast 0 0,0% 0 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0% 0f 0,0% 0f 0,0%
33 Zprac.dfeva a hud.a. 45 0,4% 70] 0,7% 45  0,5% 79| 0,9% 76] 0,8% 61] 0,6%
34 Polygrafie a dal§i 0 0,0% o[ 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0% 0f 0,0% 0f 0,0%
36 Stawebnictvi, g.a k. 277 2,7% 220 2,3% 218 2,3% 129] 1,5% 150] 1,6% 174 1,7%
37 Doprava a spoje 38 0,4% 34| 0,4% 70| 0,7% 1000 1,1% 93] 1,0% 103] 1,0%
39 Spec.a interd.ob. 70 0,7% 90| 0,9% 85| 0,9% 113]  1,3% 164 1,7% 186] 1,9%
41 Zemédélstvi a lesn. 370 3,7% 358 3,7% 286 3,0% 219 2,5% 194 2,1% 222 2,2%
43 Veterinarstvi a v.p. 0 0,0% o[ 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0 0,0% 0f 0,0%
53 Zdravotnictvi 1752 17,4%| 1706 17,7%] 1704] 18,2%] 1898| 21,6%| 2017| 21,4%| 2070| 20,7%
61 Filozofie, teologie 27 0,3% 25 0,3% 27 0,3% 23] 0,3% 28] 0,3% 20| 0,2%
63 Ekonomika a adm. 1932 19,2%] 1771| 18,3%] 1578| 16,8%] 1301| 14,8%| 1441] 153%| 1411] 14,1%
64 Podnikani v ob. 454 4,5% 420 4,3% 434 4,6% 368 4.2% 440 4,7% 490 4,9%
65 Gastron.,hotel.a tur. 711 7,1% 771 8,0% 705 7,5% 637 7,.3% 560 5,9% 741 7,4%
66 Obchod 57 0,6% 62| 0,6% 79 0,8% 67| 0,8% 72| 0,8% 91 0,9%
68 Prawni a verejn.cinn. 785 7,8% 706 7,3% 616 6,6% 652 7,4% 704 7,5% 705| 7,0%
69 Osobni a prov.sl. 0 0,0% 0 0,0% 0]l 0,0% 0] 0,0% 0f 0,0% 0] 0,0%
72 Public.,knihov.a inf. 219 2,2% 227 2,4% 220 2,3% 168] 1,9% 230|  2,4% 254 2,5%
75 Pedag.,uditel.a soc.p.| 1230| 12,2%| 1216] 12,6%] 1167 12,4%] 1202 13,7%] 1430 15,2%| 1478 14,8%
78 Obecné odborna pt. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0f 0,0% 0 0,0%
82 Uméni a uzité uméni 978 9,7%| 1021] 10,6%]| 1134] 12,1%]| 1078] 12,3%]| 1039 11,0%]| 1119 11,2%
Celkowy soucet 10079| 100,0%| 9658]100,0%] 9384|100,0%] 8782]|100,0%]| 9435|100,0%]| 10005|100,0%

Ve w3Sim odborném vzdélavani jsou zahrnuti i Zaci wssiho odborného vzdélavani v konzervatofi
Nejsou zahrnuti Zaci ve studiu pfi zaméstnani
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5. Ekonomicka pozice Ceské republiky vaéi EU

V souvislosti s roz8ifenim Evropské unie v roce 2005 se pfedpokladalo, Ze Elenstvi
v Unii a vyhody spole¢ného trhu zrychli hospodarskou konvergenci novych ¢lenskych statu
k priméru puvodni Patnactky (EU15) a postupné se bude ekonomicka uroven jednotlivych
Clenskych statd sblizovat.

Zminénou ekonomickou pozici Ize méfit hrubym domacim produktem na obyvatele,
upravenym podle parity kupni sily®, a dale prepoétenym pro vyjadfeni ekonomické pozice
vuci priméru za EU tak, ze priméru EU27 je kazdoro¢né pfifazena hodnota 100 a hodnoty
za ostatni staty se vuci ni porovnavaji. Tento postup vypoctu nam mimo jiné umoznuje pfi
posuzovani ekonomické situace Caste¢né odhlédnout od krize a celoevropského poklesu
v HDP na obyvatele, protoze primérnému HDP EU27 je v kazdém roce pfifazena hodnota
100 bodu, bez ohledu na jeho meziroc¢ni rast i pokles.

Dle této metodiky |ze zpétné uréit i ekonomickou pozici EU15 v roce 2000 (tedy jesté
pred rozsifenim Unie) vG&i statdm soudasné EU27, nebo tehdejsi ekonomickou pozici CR
v ramci budouci sedmadvacitky. Nasledujici tabulka ukazuje toto porovnani za roky 2000,
2005-2009, coz byly v dobé zpracovani této studie nejCerstvéjSi dostupné vysledky.

Tab. 13: Ekonomicka pozice vi¢i priméru za 27 statd nynéjsi EU, HDP v PPS pfepoétenym vugi
zakladné pro prislusny rok; udaje za EU15, CR a vybrané ¢lenské staty

Ekonomicka pozice viici
s 2000 2005 2006 2007 2008 2009

prumeéru za EU 27

EU15 115 113 112 112 111 110
EU27 100 100 100 100 100 100
CR 68 76 77 80 81 82
Lucembursko 245 254 270 275 280 271
Némecko 118 117 116 116 116 116
Dansko 131 124 124 123 123 121
Svédsko 127 122 123 125 122 118
Velka Britanie 119 122 120 116 115 112
Slovensko 50 60 63 68 72 73

EU27 = 100, zakladna pro pfislusny rok.
Pramen: Eurostat, GDP per capita in PPS.

Ekonomicka pozice Ceské republiky v ramci élenskych stati EU se v poslednich
letech stale zlepsuje®. V roce 2009 byla CR na lepsi pozici vi&i praméru nez v roce 2008,
coz lze interpretovat tak, ze propad HDP zpuUsobeny ekonomickou krizi u nas nebyl tak
vyrazny jako ve vétSiné ostatnich ¢lenskych statll EU, a i pfes celoevropsky pokles HDP na
obyvatele si Ceska republika mimé polepSila a pokraéuje v konvergenci (sblizovani
ekonomické urovné) smérem k vykonnosti vyspélejSich ekonomik EU15. V roce 2009 se
dostala dle této metodiky na 82 % unijniho priméru (zatimco napf. v roce 2000 jsme byli na
68 procentech tehdejSiho prliméru Sedmadvacitky). Jinak feceno, zatimco v roce 2000
ztracela Ceska republika vaci priméru Sedmadvacitky (EU27) 32 bodl a vidi vyspélejsi
EU15 celych 47 bodu, v lofiském roce Cinila ztrata vici priméru pouhych 18 bodu a vici
EU15 se ztrata snizila na 28 bodu.

3 PPS, neboli Purchasing Power Standard, ¢esky parita kupni sily. Slouzi k promitnuti rozdilnosti cenovych hladin
do vyjadfeni HDP na obyvatele tak, aby vysledek mohl byt vyuzit pro mezinarodni srovnavani. Pro porovnani
v ramci EU je hodnota upravena tak, aby vyjadfovala rozdil oproti priméru v EU (&ili hodnoté HDP na obyvatele
v PPS pro EU27 v pfislusném roce je pfifazeno 100 a hodnoty za jednotlivé staty jsou vzhledem k tomuto poméru
prepocitany).

Vliv ekonomické krize je eliminovan zvolenou metodikou vypoctu, kdy se HDP v PPS za priimér EU27 v kazdém
roce pfifadi hodnota 100 bod.
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V tabulce vidime, ze napfiklad Slovensko, které mélo jako kandidatska zemé pro vstup
do Unie vyrazné horsi vychozi pozici oproti Ceské republice, dotahuje svou ekonomickou
uroven velmi rychle a v roce 2009 jiz bylo na 73 % priméru Sedmadvacitky.

Vyspélé zemé EUL5 jsou v souhrnu sice 10 procentnich bodi nad primérem, ale
v poslednich letech se rozdil zmensSuje. Pficemz HDP EU15 i EU27 vyjadfeny v béznych
cenach a prepocteny dle PPS az do roku 2008 plynule rostl a teprve s nastupem krize nastal
prudky pokles (a to az pod hodnotu z roku 2006). Pfi pfepoctu dle zakladny EU27 = 100 a
pohledu na vyvoj je zfejmé, Zze ekonomicka urovefi novych Clenskych statd se zvySuje
rychleji nez ekonomicka uroven statd plUvodni Patnactky, a dochazi ke konvergenci
vykonnosti méné rozvinutych ekonomik smérem k urovni vyspélejSich, nikoliv naopak.
(Pficemz kazda ze zemi puvodni Patnactky zaznamenavala v obdobi pfed krizi plynuly
hospodarsky rist, ojedinéle s vyjime&nymi kratkodobymi vykyvy.)

Nasledujici obrazek ukazuje ekonomickou pozici (HDP na obyvatele v PPS, pfepocteny
vzhledem k zékladné EU27 = 100) jednotlivych Elenskych statd, i souhrnné za EU15, pro
obdobi pfed nastupem krize a b&éhem ni. Svétlé sloupecky vyjadiuji situaci v roce 2007, ale
nejsou doplnény konkrétni hodnoty, protozZe jejich porovnavani s rokem 2009 neni vzhledem
k pouziti odlisné zakladny zcela korektni. Horizontalni tuéna linie vyjadfuje zakladnu pro
pFepocet (EU27 = 100 %).

Obr. 17: HDP na obyvatele v parité kupni sily, prepocéteny dle EU27 = 100, v letech 2009 a 2007

00% —x=
(']
2715 % e C——IHOF na obyvatele v parité kupni sily (2007), prepodteny
o ]
;Sg I:f —=HCF na obyvatele v parité kupni sily (2009), pfepotteny
a0 Al | e===EU27vroce 2009 a 2007 = 100 (zakladna pro porovnani)
1850 % 4 r__;— EE ..... To o E o F—
125% 4 MH AR o e = =288 g ws
100 % e
b e R BTy
75 % T
76 5.: | . B Bgg :
- . . . . . . . . MTH =
2L DT
U % T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T
. . & {,g N Ep <2 {&, O
G EE P E R o7l e & » i, &
St T T U T \T@@\o*i@%}? T S’
"

Pramen: Eurostat, GDP per capita in PPS.

Z obrazku je na prvni pohled patrné, Ze nejhufe bylo krizi zasazeno Irsko, jehoz
ukazatel ekonomické pozice vic&i priiméru za prislusny rok klesl mezi roky 2007 a 2009 o 20
procentnich bodu v dusledku propadu HDP, ale i pfesto nadale prevySuje jak celoevropsky
pramér, tak i prmér za EU15. Irsko bylo také zemi, jejiz HDP v béznych cenach
prepoctenych dle PPS klesl nejdfive, a to okamzité s nastupem ekonomické krize, €ili propad
vykonnosti se projevil uz v hodnoté za rok 2008 a nasledné i v roce 2009 (pfi¢emz byl v obou
letech pomérné vyrazny).

NejbohatSi zemi z hlediska ekonomické pozice vuci ostatnim ¢&lenskym statim je
dlouhodobé Lucembursko, ale i to krizi vyrazné ztratilo.

Pobaltské staty, které byly pfed krizi na necelych 60 (resp. 70 v pfipadé Estonska)
procentech tehdejSiho priméru EU (Cili za rok 2007) si vuci priméru za rok 2009 jesté vice
pohorsily, a to 0 4 az 5 procentnich bodu.

Slovensko, se kterym je Ceska republika vzhledem k historickym vazbam &asto
porovnavana, svou pozici v ramci EU rovnéz vylepsilo. V roce 2009 stoupl slovensky HDP na
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obyvatele v parité kupni sily na 73 % urovné EU27, ale i pfesto zlstava Slovensko chudsi
nez Ceska republika.

Kromé Portugalska a Recka jsou vsSechny é&lenské staty puvodni EU15
ekonomicky nad urovni souéasného unijniho priiméru. U Recka Ize navic predpokladat,
Ze skuteCna hodnota je jeSté horSi, protoze nedavno vySlo najevo dlouhodobé
nadhodnocovani feckych ekonomickych ukazatell. Z novych Elenskych stata byly v roce
2009 pavodni patnactce hospodaisky nejblize Kypr, Slovinsko, Malta a Ceska
republika. U Irska mlzeme pozorovat pomérné hluboky propad ve vykonnosti ekonomiky,
ktery se zfetelné promitl i pfi prepodtu ekonomické pozice zemé& hrubym domacim
produktem na obyvatele v parité kupni sily, pfestoze se mu podafilo udrzet se mezi prvnimi
tfemi nejbohatSimi zemémi.

Vyvoj hrubého domaciho produktu je obrazem hospodarské situace zemé a s nim
souvisi i dalSi ekonomické jevy, jako napfiklad nezaméstnanost, jiz se budeme v dalSich
Castech studie vénovat podrobnégji. Nasledujici obrazek spojuje zobrazeni hospodarské
situace zemé s udaji o mife nezaméstnanosti, jak celkové, tak i mladych, na néz se v této
studii obzvlast soustfedime.

Obr. 18: Mira nezaméstnanosti mladych a celkova a HDP na obyvatele prepocteny dle parity
kupni sily (pficemz EU27 = 100), v roce 2009
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Pramen: Eurostat LFS (Labour Force Survey, Unemployment) a Eurostat, GDP per capita in PPS. (Za Bulharsko
neni udaj o mife nezaméstnanosti mladych k dispozici.)

V obrazku jsou zemé uspofadany podle bohatstvi méfeného jiz zminénym HDP na
obyvatele pfepoctenym dle parity kupni sily, pficemz celkovy udaj za EU27 je bran opét jako
zakladna (EU27 = 100, viz osa hodnot vpravo). Tmavé sloupecky vyjadfuji celkovou miru
nezaméstnanosti, bilé sloupeCky miru nezaméstnanosti mladych (osa hodnot vlevo). Graf byl
upraven tak, aby horizontalni linie vyjadfovala jak zakladnu pro posuzovani HDP/obyv., tak
také aby leZela na urovni primérné celkové miry nezaméstnanosti v EU27, ktera je 9,8 %.

Souvislost mezi vy8i HDP na obyvatele a mirou nezaméstnanosti je zfetelngjsi,
posuzujeme-li oddélené skupinu ¢lenskych statl pavodni EU15 (Cili vétSinové v levé Casti
grafu) a skupinu novych ¢lenskych statd (v pravé Casti grafu). Z obrazku je patrné, Ze
v bohatsich statech EU15, s vyjimkou Irska, byla mira nezaméstnanosti v roce 2009 spiSe
nizsi. V Pobaltskych statech, které se dle zvoleného ukazatele fadi v Unii k nejchudSim, je
sice mira nezaméstnanosti velmi vysoka, ale napfiklad v Polsku a Rumunsku je
podprimeérna (Rumunsko zatim neposkytlo hodnotu HDP na obyvatele v PPS za rok 2009,

nicméné v roce 2008 dosahoval pouze 46 % praméru za EU27). Ceska republika, Kypr,
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Slovinsko a Malta, které se v ramci novych ¢lenskych stata zaradily mezi bohatsi, maji miru
nezaméstnanosti (celkovou i mladych) spide niZ8i nez ostatni nové Elenske staty.

AvSak vzhledem ktomu, Ze v nékterych novych Cclenskych statech byla mira
nezaméstnanosti (jak celkova, tak mladych) nizsi nez v nékterych €lenskych statech ptvodni
EU15, nabizejici se tvrzeni, ze by chudSi staty byly nezaméstnanosti postizeny vice nez
staty vyspélé, v zadném pfipadé nelze zobecnit na Evropskou unii jako celek.

Nasledujici obrazek ukazuje evropské staty podle meziro¢niho rastu HDP, ve tretim
Ctvrtleti roku 2010 a celkovou miru nezaméstnanosti v fijnu 2010. Primérny mezirocni rast
HDP byl v EU27 2,1 % (ve tfetim &tvrtleti roku 2010), v Ceské republice byl vy$si, 2,5 %.
Rovnéz export zboZzi a sluzeb z CR meziroéné vzrostl vyraznéji neZ v priméru EU27,
vyraznéjsi byl i nartst investic, a naopak méné vyrazny oproti priméru EU27 byl narlst
spotfeby domacnosti. Inflace byla nizSi nez v EU27. Tyto pfiznivé vysledky ukazuji, ze
v Ceské republice je ekonomicka krize na Ustupu, mimo jiné i proto, Ze velmi pfiznivé
ekonomické vysledky vykazuje i Némecko (ve skute&nosti mnohem lepsi nez CR).

Slovensko je ze statll s nadprimérné vysokou mirou nezaméstnanosti jedinou zemi
s nartstem investic. Ostatni zemé trpici vysokou nezaméstnanosti zaznamenaly v objemu
investic vice ¢ méné vyrazny propad. Meziro¢ni nartst objemu investic na Slovensku byl
vysoce nad prumérem EU27, rovnéz Cisty export zbozi a sluzeb se zvySil vyraznéji nez u
ostatnich zemi postiZzenych nezaméstnanosti a Ize tedy vyvozovat, Ze by se nezaméstnanost
na Slovensku méla v dusledku opétovného hospodarského ristu tazeného investicemi
a exportem (nikoliv vladni spotfebou a spotfebou domacnosti) zacit brzy snizovat.

Obr. 19: Porovnani evropskych zemi z pohledu tempa ristu HDP (ve tretim ctvrtleti 2010,
meziro¢ni zména) a celkové nezaméstnanosti (v Fijnu 2010)
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Pramen: Nizozemsky statisticky portal CBS / Eurostat.
http://www.cbs.nl/en-GB/menu/themas/dossiers/conjunctuur/cijfers/extra/default.ntm
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6. Zaméstnanost mladych v CR a EU

Tato kapitola se soustfedi na skladbu zaméstnanych z hlediska urovné nejvyssiho
dosazeného vzdélani, se zvlastnim zfetelem na vékové skupiny mladych lidi do tficeti (15-19
let a 2024 let, 25-29 let), pfipadné do Ctyficeti let.

Za zaméstnané jsou podle mezinarodné pouzivané definice povazZovani vsichni ti,
ktefi v pribéhu referencniho tydne, kdy probihalo zjisStovani, pracovali alespori jednu hodinu
tydné za mzdu (zaméstnanci), za ucelem dosazeni zisku (podnikatelé a spolupracujici
rodinni prislusnici), nebo maji zaméstnani, ale byli do¢asné nepfitomni (v dusledku zranéni,
nemoci, dovolené, studijniho volna, Skoleni a vzdélavani, pracovniho sporu, matefské nebo
rodi¢ovské dovolené atp.).

Rozhodnuti zabyvat se vzdélanostni strukturou zaméstnanych a nikoliv pracovnich sil
jako celku (tj. zaméstnanych a nezaméstnanych dohromady) vyplyva ze soucCasné
ekonomické krize. V dlsledku nepfiznivého ekonomického vyvoje stoupla nezaméstnanost,
a to prevazné v nejmladsich vékovych skupinach. Zajimava tedy neni ani tak skladba
nabidky disponibilnich pracovnich sil, jako spi$ pohled na strukturu téch, ktefi uplatnéni na
trhu prace skute¢né nasli.

Pro porovnani skladby zaméstnanych v Ceské republice byla vybrana zaméstnanost
EU15, ¢ili souhrn zaméstnanych ve vyspélejSich ¢lenskych statech Evropské Unie. Dldvodem
je odstranéni vlivu vzdélanostni struktury zemi byvalého Vychodniho bloku a méné
rozvinutych novych ¢lenskych statd. Komparace s celkovou situaci v Evropské unii (EU27)
byla provedena rovnéz, ale v textu nebude zafazena v plném rozsahu.

Skladbu zaméstnanych dle véku a nejvysSiho dosazeného vzdélani Ize posuzovat ze
dvou uhll pohledu, a to jako vékové slozeni zaméstnanych s urCitou (shodnou) urovni
vzdélani, nebo se lze zaméfit na ur€itou vékovou skupinu zaméstnanych a Zzjistit jeji
vzdélanostni strukturu. Pfidanim ¢asoveho hlediska Ize vysledovat ur€ity vyvoj.

6.1 Proména vékového sloZeni zaméstnanych s urcitou uarovni
dosazeného vzdélani v CR

Nasledujici obrazek ukazuje proménu vékového slozeni zaméstnanych s urcitou urovni
dosazeného vzdélani (zakladni, stfedoskolské a terciarni) v Ceské republice v roce 2010
oproti roku 2000. Do vékovych skupin nejsou zaméstnani rozlozeni rovhomérné, zameérem
bylo sledovat podrobnéji skladbu mladych lidi do tficeti let véku (tfi kategorie v rozmezi péti
let), dalSi vékové skupiny jsou shrnuty do kategorii 30—39 let a 40-64 let a vyclenéni jsou
jesté nejstardi, nad 65 let. V textu se zaméfujeme jedté na souhrnnou skupinu 25-39letych,
v niz se naplno prosadi terciarné vzdélani zaméstnani s ISCED 6 (doktorské studijni
programy). Dale je nutno podotknout, Ze ve skupiné 20-24letych se terciarné vzdélani
vyskytuji jen okrajové a v nejmladsi vibec.

Podil zaméstnanych ve véku do tficeti let se oproti roku 2000 sniZil, z 25 % na 18 %
a snizil se i jejich absolutni pocet, a to ve v8ech tfech kategoriich. Naopak v8echny tfi vékové
skupiny starSich tficeti let se zvétSily jak co se tyCe procentualniho podilu, tak i absolutné.
Nejvyraznéji, zhruba o tfetinu se zvySil poCet zaméstnanych nad 65 let a také 30-39letych
(do této skupiny se v roce 2010 jiz dostavaji silné populacni ro¢niky z konce 70. let).

Ve skupiné zaméstnanych se zakladnim vzdélanim je podil mladych do 25 let zhruba
stejny, pfiCemz pozitivni zménou je, ze jejich absolutni pocet klesl na polovinu, Cili vice nez
kolik Ize pfipisovat vlivu demografického faktoru. Snizil se i absolutni pocet 25-29letych se
zakladnim vzdélanim, pfestoze v grafu je vidét posileni jejich procentualniho podilu. To je

Ve skupingé zaméstnanych se stfredoskolskym vzdélanim podil mladych lidi do 25 let
vyrazné klesl. To je dano predevSim demografickym vyvojem, kdy predevsim vékova
skupina 20-24letych byla pfed deseti lety hojné zastoupena silnymi populaénimi rocniky
dnesnich tficatnik(. Vliv demografického poklesu je jesté posilen Sir§i nabidkou moznosti
dalSiho studia na terciarni urovni, pficemz zdaleka ne vSichni studujici na terciarni urovni pfi
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studiu pracuji. Podil 25-39letych se zvysil, k ¢emuz mirné pfispél i fakt, ze do této kategorie
vstoupily jizZ zminéné nékdejsi silné populaéni roéniky z pfelomu 70. a 80. let, nebot se mirné
zvySil i absolutni pocet v této skupiné. Vyrazné vsak stouply absolutni pocéty v obou
nejstarSich kategoriich (nad 40 a nad 65 let), a tudiz se zvysil i jejich podil.

Obr. 20: Proména vékového slozeni zaméstnanych s uréitou urovni vzdélani v Ceské republice
béhem uplynulych deseti let

Skladba zaméstnanych dle vzdélani a véku  Vék:

v letech 2000 a 2010 v CR |0 15-19 0 20-24 T 25-29 W 30-39 O 40-64 O 65-69
100% 0,8% 1.0% 0,8% 1.2% 0,6% 0,9% 1.9% 1.8%

90% A
80% 1 47,4%

50,0% 51,4% N 51,3% 0 49,1%
70% -+ 66,0% 60,6% 54,5%
60% -
50% A
40% A 24,6%

3
30% - 3" 29,1% l"
17,4%
20% | 13,2% — I 14,3%
11,2% 9, 7%

10% - 6,8% - 10.1%% | DU W16 19

10,6% 3 5,9% 6,0% 12,3% 7 4% )

0% 6!4/0 3,8% 3,6% ol 3.0% 72 2%
T,1% 0,6% 1,0% 0,5%
2000 | 2010 2000 | 2010 2000 | 2010 2000 | 2010
Celkem Zakladni vzdélani Stredni vzdélani Terciarni vzdélani
(ISCED 0-2) (ISCED 3-4) (ISCED 5-6)

Pramen: Eurostat, Employment by sex, age groups and highest level of education attained (1000); vypoCty
NUOQV. Udaje za 3. ¢tvrtleti let 2000 a 2010.

Podil mladych do 24 let s terciarni irovni vzdélani se mirné snizil, roli vSak hraje délka
studia, nebot vétSina soucasnych studentl ve véku 24 let magisterské studium teprve
dokoncCuje. Aktualni situace na trhu prace navic neni tak pfizniva, jako byla v roce 2000,
a znacna cast vysokoSkolakl tak naléza uplatnéni teprve az po dokoncéeni studia. Silnou
skupinou se stavaji mladi ve véku 25-39 let, ktefi tvofi témeéf 47 % zaméstnanych
s terciarnim vzdélanim (jak pocetné, tak co do velikosti podilu posilily obé skupiny 25-29
a 30-39 letych). Déje se tomu tak pfedevsim na ukor starSich vékovych skupin, coz je
odrazem promény vzdélanostni struktury obyvatel smérem k vét§imu podilu vysokoSkolsky
vzdélanych lidi v populaci.

6.2 Vékové slozeni zaméstnanych s urcitou urovni dosazZeného
vzdélani v CR a EU15

Vyslednou strukturu zaméstnanych je vhodné porovnat s rozlozenim pracovnich sil ve
vyspélych statech Evropské unie, v souhrnu za puvodni EU15. Nasledujici obrazek ukazuje
vékové slozeni zaméstnanych s urcitou Urovni dosazeného vzdélani (zakladni, stfedoskolské
a terciarni) ve tfetim &tvrtleti roku 2010 v CR a EU15.

V celkovém pohledu bez rozdéleni dle urovné dosazeného vzdélani tvofi osoby starsi 40
let nadpolovi¢ni vétSinu pracovnikl jak v EU15, tak i u nas (52,4 %), pficemz zaméstnanych
starSich &tyficeti let je u nds o 2,4 p.b. méné nez v EU15. Dal$im pozitivem pro Ceskou
republiku je fakt, Ze jak podil 30—-39letych, tak i 25-29letych je u nas vyssi nez v EU15.

Podil mladych do 25 let mezi zaméstnanymi je u nas sice nizSi nez v EU15, ale pfi
detailngjSim pohledu na vzdélanostni Uroveni zaméstnanych (pfedevSim na skupinu 15—
19letych se zakladnim vzdélanim) se nabizi vysvétleni v podobé dualniho systému
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odborného vzdélavani (kdy prakticky vycvik probiha v podniku na zakladé pracovni smlouvy
mezi uéndm a podnikem), kterym jsou vysledky za EU15 na rozdil od t&ch za CR ovlivnény;
a jistou zasluhu lze pfipisovat i vyrazné nizSimu procentu pred€asnych odchodu ze
vzdélavani v CR oproti praméru EU15.

Obr. 21: Vékové slozeni zaméstnanych s uréitou tGrovni vzdélani ve 3. étvrtleti roku 2010 v CR a
EU15

Skladba zaméstnanych dle vzdélani a véku  Vék:
v roce 2010 v CR a EU15 |I:I 15-19 O 20-24 @ 25-29 W 30-39 0 40-64 @ 65-69
100% 1,0% 1.1% 1.2% 1,6% 0.9% 0.9% 1.8% 1,1%
90% -
80% -
51,4% 0 51,3% 0 49,1% 0
70% - 0 53, 7% 60,6% 50,5% 0 52,5% o 51,0%
60% -
50% -
40% A
30% - 3l,
20% -
11,0%
11,2% 9,7% ;
10% - : _ 10,1% 16,1% || 12,7%
6,0% o 9,9%
. 6,4% 3% 7,4% o 4,3%
0% O‘,’G% . 0,5% 2,2% .
CR | CR | EU CR | EU CR | EU
Celkem Zakladni vzdélani Stredni vzdélani Terciarni vzdélani
(ISCED 0-2) (ISCED 3-4) (ISCED 5-6)

Pramen: Eurostat, Employment by sex, age groups and highest level of education attained; vypoéty NUOV.

Ve skupiné zaméstnanych, ktefi dosahli pouze zakladniho vzdélani je u nas zhruba
stejny podil mladSich lidi (do 40 let) jako je tomu v souhrnu za vyspélé Clenské staty
Evropské unie. Nastésti podil nejmladSich (nalezejicich do vékové skupiny do 19 let v€etné)
je u nas v porovnani s EU15 vyrazné menSi a také podil 20—24letych je mirné nizsi. Potize
muze v budoucnu pfedstavovat skupina 25-29letych s pouze zakladnim vzdélanim, jejichz
podil mezi zaméstnanymi je u nas vys$i nez v EU15. Vzhledem k narokim trhu prace na
kvalifikace se muze stat, Ze tito lidé si budou v pribéhu Zivota nuceni doplnit vzdélani.

Ve skupiné stredosSkolsky a terciarné vzdélanych zaméstnanych jsou vysledky
podobné jako v zemich evropské Patnactky s tim, ze podil zaméstnanych mladSich 40 let je
u nas nepatrné vyssi nez v souhrnu za EU15, a to u zaméstnanych se stfednim vzdélanim
(popf. s maturitni zkouskou nebo vyuénim listem) diky skupiné 30-39letych. Jejich podil je
v Ceské republice natolik vyrazny, Ze kompenzuje pozici CR v porovnani mladsich kategorii
(do 30 let). U terciarné vzdélanych v CR naopak nejvyraznéji posilil podil vékové skupiny 25—
29letych, a to tak vyrazné, ze prevySuje pfislusnou hodnotu za EU15 zhruba o Ctvrtinu. Jen
pro uplnost uvedme, Ze podil osob starSich 40 let je u nas jak u stfedoSkolsky, tak terciarné
vzdélanych niZ$i, coz potvrzuje pfiznivy vyvoj vzdélanostni struktury v CR.

Pokud jde o zastoupeni vékové kategorie do 25 let, zde se projevuje prodluzujici se
doba pfipravy na budouci povolani v po&ate¢nim vzdélavani v Ceské republice (viz vyse,
porovnani vyvoje vzhledem k roku 2000 v CR). Dopad demografického poklesu zde hraje
pouze okrajovou Ulohu, protoZe k nému dochazi nejen u nas, ale i vEU15.° Mezi
zaméstnanymi v CR tvofi mladi do 25 let pouze 7 %, zatimco v EU15 témé&F 10 %.

5 Pocet 15—24letych v souhrnu EU15 byl v roce 2010 o 18,6 % nizSi oproti roku 2000, v CR0 17,1 %.
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6.3 Proména vzdélanostni struktury jednotlivych vékovych skupin
zaméstnanych v Ceské republice

Nasledujici obrazek ukazuje proménu vzdélanostni struktury jednotlivych vékovych
skupin zaméstnanych v Ceské republice oproti stavu pfed deseti lety. Pfi interpretaci udajl
je potiebné brat v ivahu i absolutni pocty, nejen procentualni slozeni.

Obr. 22: Ménici se vzdélanostni struktura jednotlivych vékovych skupin zaméstnanych v Ceské
republice, porovnani aktudlniho stavu se situaci pred 10 lety

Skladba zaméstnanych dle vzdélani a véku @ Terciarni vzdélani (ISCED 5-6)
v letech 2000 a 2010 v €R O Stredni vzdélani, s VL, MZ (ISCED 3-4)
O Zakladni vzdélani (ISCED 0-2)
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Pramen: Eurostat, Employment by sex, age groups and highest level of education attained (1000); vypoCty
NUOQV. Udaje za 3. ¢tvrtleti let 2000 a 2010.

Podivejme se nejprve na nejmladSi skupinu zaméstnanych, kterymi jsou mladi lidé ve
véku 15-19 let. U této skupiny pfipada v uvahu pouze zakladni nebo stfedoSkolské
vzdélani. Z komparace procentualniho sloZzeni nyni a pfed deseti lety by se mohlo zdat, Ze
se jejich vzdélanostni uroven zhorsila, i kdyZ jen mirné. Pfi pohledu na absolutni polty vSak
vidime, Ze zatimco v roce 2000 bylo zaméstnanych témér 54 tisic lidi ve véku 15-19 let,
v roce 2010 je jejich poCet vyrazné nizSi, pouhych 28 tisic. VétSina mladych lidi pokracuje
v pocateCnim vzdélavani a na trhu prace naléza uplatnéni az v pozdéjSim véku. Roli hraje
i demograficky faktor, kdy dochazi k celkovému snizeni podilu mladych lidi v populaci.

Vyrazna zména nastala v ostatnich vékovych skupinach, a to smérem ke vzdélang;si
pracovni sile. Mezi zaméstnanymi je vice terciarné vzdélanych lidi (vysokoskolské nebo
vys8i odborné vzdélani) a posiluje i podil stfedoSkolsky vzdélanych. Podil osob s pouze
zakladnim vzdélanim klesa, u vékovych skupin od 20 do 39 let pod hranici péti procent,
u starSich pod Sest procent. Pozadavky trhu prace vytvareji tlak na pracovni silu a motivuji
k dosazeni vy3ssiho vzdélani a vyssi kvalifikace. Tento celospoleCensky jev se projevuje i ve
zmeéné vzdeélanostni struktury zakd a studentt prvnich roénikl, ktera je pfedmétem prvni
gasti této studie. Tento vyvoj je velmi pozitivni a ukazuje potencial Ceské republiky jako
zemé disponujici vzdélanymi zaméstnanymi. Podivame-Ili se na skupiny 25-29letych a 30—
39letych, i zde vidime v poslednim desetileti posun smérem k vétSimu podilu zaméstnanych
s terciarnim vzdélanim, a co je pfiznivé, vyraznéji jsou terciarné vzdélani zastoupeni
v mladS$i z obou skupin (do tficeti let). PrestoZze celkovy pocet terciarné vzdélanych lidi
v 8eské populaci roste (od roku 2000, kdy podle Ceského statistického Ufadu bylo osob
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s ukonéenym terciarnim vzdélavanim 11 %, stoupl tento ukazatel na hodnotu 14,5 % v roce
2008), zatim je stale podprimérny ve srovnani s evropskou Sedmadvacitkou, kde se podil
vysokoskolaku v populaci pohybuje kolem 24 %.

Z dostupnych dat bohuZel neni mozZné vysledovat proménu vzdélanostni struktury
v roz€lenéni na podil zaméstnanych se stfednim vzdélanim s vyuénim listem (ISCED 3C)
a stfednim vzdélanim s maturitni zkouSkou (ISCED 3 a 4 kromé 3C), protoze pro
mezinarodni komparaci je skupina stfedoskolsky vzdélanych vnimana souhrnné, za ISCED 3
a 4. Nicméné prinejmensim za Ceskou republiku Ize predpokladat, Ze i mezi zamé&stnanymi
dochazi k posunu ve prospéch maturitni irovné vzdélani.

6.4 Porovnani vzdélanostni struktury jednotlivych vékovych skupin
zaméstnanych v Ceské republice a v EU15

Ve v8ech vékovych kategoriich (s vyjimkou nejstarSich) se EU15 muze pochlubit vét§im
podilem zaméstnanych s terciarni urovni vzdélani, jak je zfejmé z nasledujiciho obrazku.
Budeme-li posuzovat podil zaméstnanych s vy8Sim nez zakladnim vzdélanim (stfedoskolské
ISCED 3,4 dohromady s terciarnim ISCED 5,6) vic&i podilu osob s nejvySe zakladnim
vzdélanim, vychazi Ceska republika z tohoto porovnani uz Uspé&s$néji nez EU15, a to se
znaCnou pfevahou. Ve v8ech vékovych skupinach je u nas vysSi podil vzdélanéjSich
zaméstnanych nez je tomu v souhrnu EU15.

Obr. 23: Komparace vzdélanostni struktury zaméstnanych ve 3. étvrtleti roku 2010 v Ceské
republice a ve vyspélych élenskych statech Evropské unie (EU15)

Skladba zaméstnanych dle vzdélani a véku BTerciarni vzdélani 1SCED 5-6)
v roce 2010 v CR a EU15 oStredni vzdélani 1SCED 3-4)
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Pramen: Eurostat, Employment by sex, age groups and highest level of education attained, vypoéty NUOV.

U skupiny 15-19letych, pfipadné jesté 20-24letych, je vSak nutno mit na paméti vliv jiz
zminéného dualniho systému odborné pfipravy na udaje za EU15, ktery zvySuje podil osob
se zakladnim vzdélanim mezi zaméstnanymi. U nejmladSich vékovych kategorii nelze hledat
vysvétleni pouze ve vySSim podilu pfed€asnych odchodu ze vzdélavani v EU15. Na
porovnani podild osob bez vzdélani nebo jen se zakladnim vzdélanim ve vékovych
skupinach nad 25 let vSak jiz dualni systém vzdélavani nema vliv. A proto je velice dobfe, Ze
v Ceské republice najdeme mezi zaméstnanymi vyrazné mensi podil osob se zakladnim
vzdélanim nebo bez vzdélani, nez je tomu v EU15, a to az nékolikanasobné.
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6.5 Porovnani vzdélanostni struktury 25-29letych zaméstnanych
v Ceské republice a ve vybranych statech EU

Vzdélanostni struktura zaméstnanych se napfi¢ staty plvodni EU15 pomérné lisi,
a proto muZe byt zajimavé porovnat Ceskou republiku pouze s nékolika vybranymi &lenskymi
staty Unie. Vzhledem k tomu, Ze v fadé clenskych statd by uUdaje za nejmladSi vékovou
skupinu byly ovlivnény zminénym dualnim systémem vzdélavani, a také pro zjednoduseni,
soustfedime se v porovnani pouze na vékovou kategorii 25-29 let.

Pro porovnani byly vybrany tyto staty:

Dle nejvyssiho HDP na obyvatele (pfepoc¢teného dle parity kupni sily) Lucembursko;
Némecko jako nejvyznamnéjsi sousedni zemé (nalezejici do plvodni EU15) a jako zemé
s tfeti nejniz8i mirou nezaméstnanosti mladych (ktera je zaroven velmi blizka celkové mife
nezameéstnanosti v Némecku); Dansko jakozto zemé plvodni EU15 s tradiéné nejvySSim
podilem vefejnych vydaji vynakladanych na vzdé&lavani (vyjadfenych jako % HDP)®;
Svédsko jakozto zemé s druhym nejvy$S$im objemem vydajd na vzdélavani, avéak zaroveri
vyrazné vysSi mirou nezaméstnanosti mladych nez Dansko; Velka Britanie jakozto jedna
z nejvyznamnéjSich cilovych destinaci Cechl cestujicich za praci do zahraniéi. Pro
zajimavost je do porovnani zahrnuto i Slovensko, k ndmuz ma Ceska republika silné
historické vazby.

Na prvni pohled vidime velmi vysoky podil terciarné vzdélanych mladych zaméstnanych
ve Velké Britanii, ktery dokonce prevySuje podil stfedoskolak(. V Britanii je obvyklé, ze
mladi lidé po absolvovani stfedni Skoly jesté pokracuji v kratkém studiu a jiz v jednadvaceti-
dvaadvaceti letech ziskaji nizSi akademicky titul a teprve s nim vstupuji na trh prace. Vlivem
vysokého podilu pfed€asnych odchodu ze vzdélavani je ale ve Velké Britanii velky podil
osob s pouhym zakladnim vzdélanim.

Ceska republika, Slovensko, ale také naptiklad Némecko maji v podilu zamé&stnanych
i trh prace pfispivaly ktomu, Zze znacna &ast absolventl stfedniho vzdélani s maturitni
zkouskou smérfovala pfimo nebo po prvnich semestrech vysokosSkolského studia na trh
prace. Toto by se mélo v pfiStich letech vyrazné zménit diky rozSifujicim se moznostem
bakalafského studia. Némecko je na tom navic hife (oproti CR) vzhledem k vysokému
podilu osob s nejvySe zakladnim vzdélanim mezi mladymi zaméstnanymi, ktery je oproti
hodnoté za Ceskou republiku dvojnasobny.

Dale si v obrazku nelze nevSimnout, Ze v pfipadé Danska a Lucemburska je soucet
procentuélnich hodnot za vSechny tfi drovné vzdélani niz$i nez 100 %. Cést respondentd
vybérového Setfeni pracovnich sil neuvedla vzdélani, procentualni vyjadreni v grafu
zahrnuje podil téch, ktefi uvedli pfrislusnou kategorii ISCED, ze vSech zaméstnanych
této vékové kategorie (cilem bylo nenadhodnotit podil jednotlivych vzdélanostnich arovni).

Z obrazku je vidét jeden podstatny rozdil mezi situaci v Ceské a Slovenské republice a
stavem ve vyspélejSich statech Unie. Zatimco u nas jsou i mezi mladymi zaméstnanymi
zatim stéle tézistém predevSim stfedoskolsky vzdélani, v ostatnich zemich je rozdéleni dle
vzdélani vyrovnanéjsi, a to obéma sméry — jak ve prospéch vétsiho podilu vysokoSkolsky
vzdélanych, tak ale i ve prospéch skupiny zaméstnanych, ktefi dosahli nejvySe zakladniho
vzdélani. A to i vpfipadé Lucemburska, které bylo do porovnani vybrano jakozto
hospodarsky nejvyspélejsi zemé. Lucembursko viak dlouhodobé bojuje s velkym procentem
pfedCasnych odchodl ze vzdélavani (napfiklad kolem roku 2000 jej ,pfedCily“ pouze staty
jizni Evropy, po roce 2003 se mu podafilo drzet pfed€asné odchody kolem 13 %), Cili ve
skupiné 25-29letych se pravé tento jev znacné projevuje. Mezi roky 2008 a 2009 podil
pfedCasnych odchodl ze vzdélavani v Lucembursku vyznamné poklesl (viz obr. 25 v zavéru
této kapitoly, hodnota 7,7 %). Pokud se Lucembursku podafi udrzet i v pfiStich letech

® Dansko 7,83 % HDP, vramci plvodni EU15 nasleduje Svédsko 6,69 % HDP vroce 2007 (nejéerstvéjsi
dostupny udaj).
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predCasné odchody na nynéjsi nizké urovni, urcité se to v budoucnu projevi i ve vzdélanostni
struktufe mladych zaméstnanych.

Obr. 24: Vzdélanostni struktura 25-29letych zaméstnanych ve 3. étvrtleti roku 2010, EU a
vybrané staty

Skladba zaméstnanych ve véku 25-29 let @ Terciarni vzdélani (ISCED 5-6)
v roce 2010 v CR a vybranych élenskych statech EU O Stfedni vzdélani (ISCED 3-4)
B Zakladni vzdélani (ISCED 0-2)
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Pramen: Eurostat, Employment by sex, age groups and highest level of education attained (1000); vypoCty
NUOV.

Zajimavé je porovnani dvou severskych stat(, Svédska a Danska. PiestoZe jsou v obou
téchto statech pfedCasné odchody ze vzdélavani zhruba na stejné urovni, liSi se velmi
vyrazné podil zaméstnanych mladych lidi bez vzdélani nebo jen se zakladnim vzdélanim,
ato i u kategorie 25-29letych, u nichz jiz pfipadny soubéh vzdélavani a zaméstnani neni tak
vyrazné ovlivnén nastavenim dualniho vzdélavaciho systému. V poslednich letech byly
v Dansku pfedéasné odchody ze vzdélavani mirné nizsi nez ve Svédsku, a to s vykyvy
kolem 10% hranice. V obou zemich je mira ekonomické aktivity jednou z nejvysSich v EU.
Vysvétleni pro prekvapivé vysoky podil osob se zakladnim vzdélanim mezi zaméstnanymi
v Dansku oproti Svédsku (a niz&i miru nezaméstnanosti mladych Dant) tedy nelze hledat
v pfed€asnych odchodech ze vzdélavani, ale v nabidce pracovnich mist. Dle nazoru expertl
(viz pozndmka pod Carou) je v DAnsku mnohem vice pracovnich mist pro mladé lidi bez
vzdélani nez ve Svédsku. Ve Svédsku je naopak obvyklejsi, ze mladi lidé déle studuji a
snazi se riziko nezaméstnanosti eliminovat dosazenim vys8i urovné vzdélani — predevsim
v souCasnosti, kdy jejich postaveni ztizila ekonomicka krize. DuleZitou roli hraje také
charakter pracovniho trhu, pfedevsim tzv. flexicurita (flexibilita versus jistota zaméstnani),
v posledni dobé velmi zmifiovany faktor. Dansky trh prace je pruznéjsi, Svédsky naopak
poskytuje vétsi jistoty zaméstnancim. Niz$i miru nezaméstnanosti mladych lidi v Dansku
(jak jiz bylo uvedeno v poznamce k vybéru zemi pro porovnani) lze vysvétlit vétsi ochotou
zaméstnavatell najimat i méné zkuSené pracovniky, protoze trh prace neni vici nim tolik
ochranitelsky, jako ve Svédsku, kde je tudiz ochota najmout mladého pracovnika niz$i. Toto
je spolu s nastavenim aktivni politiky zaméstnanosti oduvodnénim, pro€¢ je mira
nezaméstnanosti mladych v Dansku pouze dvakrat vy3$i neZ celkova, zatimco ve Svédsku
tfikrat (vydaje na aktivni politiku zaméstnanosti jsou v Dansku vy$$i nez ve Svédsku, jsou
zde chapany spiSe jako investice do vyrobniho faktoru — pracovnich sil). Jen pro uplnost
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Svédové z pohraniéi za praci do Danska nez Danové do Svédska, protoze dansky
Copenhagen nabizi vice pracovnich pfilezitosti za vy85i mzdy (hypotéza, Ze dojizdé&ji-li muZzi
za praci do sousedniho regionu, zlstane na domacim trhu vice pracovnich mist pro zeny
a mladé lidi se v8ak v pripadé §védského pohraniéi nepotvrdila).’

V Ceské republice i na Slovensku je mezi mladymi zaméstnanymi velmi nizky podil
osob s pouze zakladnim vzdélanim. PfedCasné odchody ze vzdélavani zde zatim
nepredstavuji vazny problém (stale jsou hluboko pod horni hranici 10 %, kterou stanovila EU
jako cil pro snizeni do roku 2020%), nicméné i zde je nutné vénovat dostateéné Usili prevenci
tohoto jevu. Pro oba staty plati, ze Sance na pracovni uplatnéni se zvySuje umérné urovni
vzdélani a nabidka pracovnich mist pro mladé lidi s pouze zakladnim vzdélanim je zde velmi
nizka.

Bohuzel, vtak uzké vékové kategorii 25-29 let nejsou za ostatni €lenské zemé
k dispozici poCty nezaméstnanych v roz¢lenéni dle drovné vzdélani, tudiz takto nelze
vyCislit ani pracovni silu (souCet poc¢tu zaméstnanych a nezaméstnanych) a miru
nezaméstnanosti osob se zakladnim vzdélanim pro takto zizenou vékovou skupinu.

Z dostupnych dat Eurostatu Ize vyjadfit pouze podil mladych 25-29letych zaméstnanych
se zakladnim vzdélanim v celkové pracovni sile tohoto véku (bez rozdéleni dle vzdélani),
ktery vSak vzhledem kpodobnosti vzorce pro vypoCet (rozSifeni jmenovatele
0 nezaméstnané) dava podobné (samoziejmé vzdy nizsi) hodnoty a zachovava podobné
vztahy, nicméné pravé tyto konkrétni hodnoty mohou byt zajimavé. Zatimco v EU15 je ve
vékové skupiné 25-29letych podil zaméstnanych s nejvySe zakladnim vzdélanim
(ISCED 0-2) na pracovni sile tohoto véku pres 14,3 %, v Ceské republice a na Slovensku
je n&kolikanasobné nizsi (CR 3,9 %, Slovensko jen 2,2 % zaméstnanych bez vzdélani nebo
s pouze zakladnim vzdélanim v pracovni sile 25-29letych). V ostatnich evropskych statech
vybranych do porovnani je sice situace lepSi nez v pruméru EU15, ale i pfesto jsou podily
mladych zaméstnanych s ISCED 0-2 v pracovni sile pfinejmensim dvojnasobné vy3si nez u
nas (Svédsko 8 %, Némecko 9 %, Lucembursko a Velka Britanie 11 %, Dansko 11,5 %).
Z tohoto porovnani Ize vyvodit, Ze pracovnich prilezitosti pro mladé lidi bez vzdélani je u
nas vyrazné méné a i to mize byt divodem, pro¢ mladi lidé neopoustéji vzdélavaci
systém pred dosazenim kvalifikace v takové mire, jako je tomu jinde v Evropé.

Procento predéasnych odchodti ze vzdélavani vyjadiuje podil 18-24letych s nejvyse
zakladnim vzdélanim, ktefi opustili vzdélavaci systém. V porovnani pfed¢asnych odchodl se
nejlépe umistily Slovensko, Polsko, Slovinsko, Ceska republika a Lucembursko, pficemz
Lucembursku a Slovensku se podafilo pfed€asné odchody meziroCné vyrazné snizit. Ve
Skandinavii jsou pfed€asné odchody rovnéz relativné nizké, blizi se kyZzenému cili EU
(snizeni pod desetiprocentni hranici). Nasleduji stfedoevropské zemé: Rakousko, Némecko,
Nizozemsko, Belgie a také Irsko, které se umistilo vyrazné lépe nez napfiklad Velka Britanie.
Ta ma v evropském srovnani pomérné Spatnou pozici, spolu se staty jizni Evropy, v nichz je
mira pfed€asnych odchodl nejvyssi.

Nasledujici obr. 25 ukazuje predéasné odchody ze vzdélavani v jednotlivych
Clenskych statech EU, a to nejCerstvéjSi dostupné udaje (za roky 2008 a 2009). Ty jsou
vykazovany pro skupinu 18-24letych, coz sice neni jako vychodisko pro zhodnoceni situace
25-29letych pfrili§ vyhodné, protoZze procenta pred€asnych odchodld pro dnesni 18-24leté
jsou jina, nez svého Casu byvala pro 25-29leté, ale ucCelem studie je poskytnuti obrazu

7 o . . . A & ) N
Zakladnim pramenem informaci pro porovnani Dansko — Svédsko byla konference na téma SniZzovani

nezameéstnanosti mladych, konana v Marseille v fijnu 2010, v ramci setkani zastupcl sité Regional Labour Market

Monitoring, v niz se aktivngé zapojuje i NUOV. Konkrétné prispévek Jacoba Lobnera Pedersena a nasledna

diskuse. Vice o siti viz http://www.regionallabourmarketmonitoring.net/

Na serveru Eurostat nejsou k dispozici podrobné statistiky volnych mist pro mladé, ale pouze celkem, a to jen za

nékteré Clenské staty (z porovnavanych chybi pro Dansko a Velkou Britanii).

8 Lisabonskou strategii nahradil v roce 2010 novy strategicky dokument, strategie rozvoje ,EU 2020“. Soustfedi

se na lidsky kapital jakozto zasadni vyrobni faktor pro budouci pozici Evropy na svétovych trzich a na tzv.
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soucasné situace a monitorovani moznych problému nebo vyzev pro nas vzdélavaci systém

a kariérové poradenstvi.

Obr. 25: Pfedéasné odchody ze vzdélavani v roce 2009 a 2008 v €lenskych statech EU
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Pramen: Eurostat, Early leavers from education.

Jak jiz bylo zminéno, v pfipadé Lucemburska doslo podle uvefejnénych udajl
k vyraznému skokovému snizeni podilu pfed€asnych odchodl ze vzdélavani z hodnot
oscilujicich kolem 13 % na 7,7 %, hodnota za rok 2010 ukaze, zda se nejednalo pouze

0 mimoradny vykyv.

V pfipadé dvanacti novych
¢lenskych stata je situace velmi
rlznoroda, liSi se vyrazné jak
hodnotami podilu pfed&asnych
odchodl, tak i vtom, zda se tento
maji miru pred€asnych odchodl
srovnatelnou s ltali a Reckem,
LotySsko a Litva jsou na tom jen o
néco Iépe. Naproti tomu nové
stfredoevropské clenské  staty
(Slovensko, Polsko a CR) a s nimi
Slovinsko a Litva maji naopak
pred€asné odchody nejnizsi
v Evropé. Porovnani diametralné
odli§né situace na Malté a Kypru by
vyzadovalo hlub$i zkoumani.

S pfed€asnymi  odchody  ze
vzdélavani maji zdaleka nejvétsi
potize pfedevsim staty jizni Evropy a
docilit pozadovaného snizeni pod
10% hranici béhem tohoto desetileti
bude velmi obtizné, ne-li nemozné.
V této souvislosti je urCité na misté

Obr. 26: Pfredcasné odchody ze
vzdélavani v roce 2009
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Pramen: CBS / Eurostat.
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zminit pFiklad dobré praxe® boje s pfedtasnymi odchody, ktery zavedli v Nizozemsku
v navaznosti na pozadavek jejich snizeni pod 10% horni hranici. Zodpovédnost za snizeni
predéasnych odchodd zde maji regionalni koordinaéné&-zpravodajska centra. Skoly jsou
témto centrdm povinny hlasit studenty, ktefi zameskavaji vyuku déle nez jeden mésic a
pfitom dosahli jen zakladniho vzdélani. Regionalni centra pak témto studentim, potencialné
ohrozenym pfed€asnym odchodem ze vzdélavani, nabidnou individualni poradenstvi
a pomoc, a to predevsim za ucelem znovu zaclenéni mladého Clovéka zpét do vzdélavani
(napfiklad pomoc s vybérem jiného oboru vzdélani nebo skoly), nebo pfi hledani uplatnéni
na trhu prace. Vjinych C¢lenskych statech, kde také probiha monitoring studentu
opoustéjicich Skolu pfed&asné, jako je napfiklad Francie, dochazi k zachyceni takového
pfipadu pouze na zakladé toho, ze v zafi pfislusného skolniho roku student uz nepokracuje
ve studiu. Zde v8ak Sanci na navraceni takového Clovéka zpét do vzdélavani snizuje fakt, ze
od preruseni Skolni dochazky mohla uplynout fada mésict (opustil-li $kolu uz v prabéhu
predchoziho Skolniho roku).

Mezi opatfenimi na snizeni pfed€asnych odchodl ze vzdélavani se ve vyspélych
evropskych zemich objevuje posileni nabidky odbornych vzdélavacich programu s vySSim
podilem praktického vycviku, kdy studentim, které neldka nebo je pfimo odrazuje
akademicky styl vyuky, je umozZnéno ziskavat manualni dovednosti a realizovat se
v prakticky zaméfrenych pfedmétech a oborech vzdélani (napf. Nizozemsko, ale i jiné).

7. Nezaméstnanost mladych v CR a EU

Ekonomicka krize vyrazné ovlivnila situaci na trhu prace ve vSech evropskych zemich.
Zaméstnavatelé byli nuceni omezovat stavy nebo je dokonce sniZzovat, coz vétSinou postihlo
pfedevSim osoby pracujici na zakladé kratkodobych pracovnich smluv. Rovnéz tvorba
novych pracovnich mist byla v dusledku krize znaéné omezena. Hledani pracovniho
neziskali uplnou kvalifikaci. Nejciteln&jSi dopad krize na nezaméstnanost lze pozorovat
v hodnotach za rok 2009. Ctvrtletni udaje za rok 2010 jiz pfedznamenavaji, Ze v fadé zemi
jiz krize ustupuje, a nékterym se dokonce podafilo vypofadat se i s nezaméstnanosti
mladych lidi a snizit ji témé&F na ,pfedkrizovou” urovern.

Ve tfetim Ctvrtleti roku 2010 mira nezaméstnanosti mladych ve véku 15-24 |et
vzrostla v praméru za EU27 na 20,3 %, coz je vice nez dvojnasobek priamérné miry
nezaméstnanosti 9,6 % souhrnné za vSechny vékové skupiny (vSeobecna nezaméstnanost).

Ve vétSiné zemi se v dUsledku ekonomické krize stala skupina mladych jednou z nejvice
ohrozenych, a to nejen propousténim, a bohuzel se ukazalo, Ze mladi absolventi ¢asto
prakticky nemaji Sanci ziskat své prvni zaméstnani.

Mira nezaméstnanosti se v jednotlivych evropskych zemich vyrazné lisi. U mladych lidi
se pohybuje od 8,6 % v Rakousku po 42,4 % ve Spanélsku.

7.1 Problémy nezaméstnanosti mladych lidi a pristupy k jejimu
reseni

Rakousko, Nizozemsko a Némecko maji nejnizSi miru nezaméstnanosti mladych lidi
zemich je relativné vysoky podil volnych pracovnich mist (Nizozemsko 1,5 % celkového
pocCtu pracovnich mist v ekonomice, Némecko dokonce 2,5 %, coz je z dostupnych Udajl
vubec nejvysSi hodnota), a proto hledani zaméstnani i na pocatku kariéry neni tak obtizné
jako v jinych zemich, kde se podil volnych mist pohybuje okolo pual procenta. Podil volnych
pracovnich mist za Rakousko (tudiz ani vyvoj jejich poc€tu) neni na Eurostatu dostupny.

o Konference na téma Snizovani nezaméstnanosti mladych, konana v Marseille v fijnu 2010, v ramci setkani
zastupcl sité Regional Labour Market Monitoring, v niZ se aktivné zapojuje i NUOV. Konkrétné pFispévek Petera
de Bruina z | & O Research a nasledna diskuse.
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Nicméné je na misté konstatovat, Zze Rakousko patii mezi zemé s vysokou hospodarskou
urovni (méfeno dle HDP na obyvatele v PPS) a rovnéz propad HDP na obyvatele v dusledku
krize zde nebyl neobvykle velky, Cili nizka mira nezaméstnanosti zde neni pfekvapenim.

Nizozemsko mélo po dlouhou dobu vyrazné nejniz8i miru nezaméstnanosti mladych
v Evropé a i celkovou miru nezaméstnanosti. Rakousko jej pfedstihlo o jednu desetinu
zpracovani této studie). Obéma se podafilo znovu snizit miru nezaméstnanosti mladych
(i celkovou), i kdyz zatim stale pfevySuje hodnoty obvyklé pfed nastupem krize. Jedna se
0 hospodaisky velmi vyspélé zemé, jejich HDP v parité kupni sily pfepocteny na obyvatele
patfi mezi nejvy$Si v Evropé. Némecku, které je v obrazku na tfeti pozici, se dle udajd
Eurostatu dokonce podafilo snizZit celkovou miru nezaméstnanosti pod hodnoty obvyklé pfed
nastupem krize a i mira nezaméstnanosti mladych za druhé i tfeti Ctvrtleti 2010 byla
neobycejné nizka.

Vyporadani se trhu prace s ekonomickou krizi se dafi predevsim diky aktivni politice
zameéstnanosti a pomérné podrobnému monitoringu nezaméstnanych. Vlady téchto zemi
v reakci na nepfiznivou situaci na trhu prace zavedly v roce 2009 nékolik novych programu
na podporu mladych lidi pfi hledani uplatnéni na trhu prace. Té&zistém téchto opatieni je
predevsim bezodkladna a cilena péce formou poradenstvi, sméfujici bud ke zprostfedkovani
zameéstnani nebo navratu do vzdélavaciho systému. Velka pozornost je v téchto zemich
(Nizozemsku, Rakousku, Némecku, ale také napfiklad Dansku) vénovana zjistovani
profesniho potencialu uchazeCll o zaméstnani a poptavky zaméstnavateld. | zde vSak
ekonomicka krize a s ni spojené ztizeni hledani prvniho zaméstnani dolehla nejvice na
mladé lidi bez kvalifikace (v Nizozemsku je pfiblizné dvojnasobna vici mife nezaméstnanosti
mladych s kvalifikaci'®), coZz shodou okolnosti mélo pozitivni vliv na sniZeni procenta
predCasnych odchodl ze vzdélavani a zvySeni podilu mladych lidi, ktefi FeSi problém
nezaméstnanosti navratem ke studiu. Tento aspekt (snaha snizit podil pfed¢asnych odchodu
ze vzdélavani) se ve spojeni s nové zavadénymi programy aktivni politiky trhu prace
objevuje ve vétsiné vyspélych zemi.

Pravé u mladych lidi pfedstavuje nezaméstnanost na pocatku kariéry nejvétsi ohrozeni
anejen Ze je pro né demotivujici, ale dlouhodoba nezaméstnanost v nich muze vyvolat
pocity vlastni zbyteCnosti a vylouCeni ze spole€nosti, coz prokazatelné ovliviiuje i jejich
pozdé&jsi kariérové rozhodovani. Mladi lidé, ktefi byli vystaveni delSi nezaméstnanosti mivaji
pozdéji tendenci podhodnocovat vlastni schopnosti a vybiraji si nizsi pozice za niz§i mzdu,
nez by odpovidaly jejich kvalifikaci.

V Nizozemsku zvolili politiku flexibiln&jSiho trhu prace. Nizozem$ti zaméstnavatelé
mohou mladého Elovéka (do 27 let véku) najmout na zakladé ro€niho kontraktu ne tfikrat, ale
Ctyrikrat za sebou. Mladi lidé tedy budou celit riziku propusténi déle nez tomu bylo dfive, ale
jejich 8ance na ziskani zaméstnani se zvysi, protoZe pro podnik budou znamenat flexibilni
pracovni silu a zvyhodni je to oproti star§im uchazecim (nebo Iépe FeCeno pomlze to
vykompenzovat nedostatecnou praxi). Tato legislativni Uprava ma navic omezenou platnost,
Cili je zfejmé, Ze se jedna o opatfeni zavedené za ucCelem vypoFfadani se s aktualni
nepriznivou situaci, ne o trvalé znevyhodnéni mladych. Pfesto je vhodné upozornit na fakt,
Ze Casové omezené kontrakty'' byly jiz pfed nastupem krize v Nizozemsku obvyklé spise u
mladych lidi, protoZze u osob ve véku 2549 let tvofily 14 %, u zamé&stnancu nad 40 let jen
8 %. Vysoky podil zaméstnanych na zakladé ¢asové omezenych smluv mezi mladymi do
dvaceti (57 %), resp. 15-25 let (50 %) je v Nizozemsku dan do jisté miry i vlivem dualniho
systému odborné pfipravy. Podil pracujicich na kratkodobé kontrakty v obdobi po nastupu
krize mirné stoupd, a to jak ve skupiné do 25 let (viditeln&), tak velmi pozvolna i u 25-49
letych, ale zUstava stabilni u osob nad 40 let, Cili z dostupnych dat Ize usuzovat, Ze je
moznost najimat mladé na zakladé kratkodobych smluv v Nizozemsku hojné vyuzivana.

10 Viz zminéna konference v Marseille, fijen 2010.
1 Temporary contract, neboli smlouva na dobu uréitou &i smlouva, jejiz platnost je ohrani¢ena urcitymi kriterii
(napf. zastup za rodi€ovskou dovolenou, smlouva po dobu trvani projektu atd.).

47



V ramci Clenskych statl EU jsou nejvétsi podily pracujicich na zakladé terminovanych
kontraktd v Polsku, Spanélsku a Portugalsku, a to jak celkové, tak i pro jednotlivé vékové
skupiny (jak mladych, tak i osob nad 40 let). Zatimco v Polsku je mira nezaméstnanosti jak
mladych, tak celkova nizka (a podily osob pracujicich na kratkodobé kontrakty jsou vy$Si nez
v Nizozemsku, Spanélsku a Portugalsku), pro Spanélsko a Portugalsko to neplati. Zde se
naopak zda, Ze vétSinové vyuzivani kratkodobych pracovnich smluv mdze naopak miru
nezaméstnanosti zvySovat. Pravé pfilis velky podil praci na kratkodobé kontrakty je totiz ve
Spanélsku oznadovan jako jedna z hlavnich pfigin extrémné vysoké nezaméstnanosti
mladych.™ Vysoka mira nezaméstnanosti mdzZe byt totiz dana mimo jiné i tim, Ze mladi maji
malou $anci ziskat trvalé zaméstnani. Z pocatku kariéry pracuji Spanélé vétsinou na
kratkodobé kontrakty, podil mladych do 25 let pracujicich na zakladé kratkodobych smluv
je ve Spanélsku téméF 62 %, zatimco primér EU je 44 %. Riziko nezaméstnanosti v mladsim
véku je u nich tudiz vys8i. Nicméné charakter pracovnich smluv pro mladé neni jedinym
vysvétlenim vysoké miry nezaméstnanosti. Kromé nejvy$Si miry nezaméstnanosti mladych
ma Spanélsko zarover i nejvy$si miru nezaméstnanosti osob starsich 25 let. Pfed nastupem
krize patfila mira nezaméstnanosti ve Spanélsku k vy$§im, po nastupu ekonomické krize
zaCala jeSté vyraznéji narUstat (pro obé vékové skupiny, jak do, tak nad 25 let), pfiCemz
podily osob pracujicich na zakladé kratkodobych kontrakt(l spiSe klesaly. PFi pohledu na
Ctvrtletni hodnoty je stale patrny postupny narlst miry nezaméstnanosti, ktera dle nazor(
expertl jesté nedosahla svého vrcholu.

V Ceské republice jsou terminované pracovni smlouvy méné vyuzivany, ve skupinach
nad 25 let pracuje na zakladé smluv na dobu urcitou necelych 7 % zaméstnanych a ve
skupiné 15-24letych 26 %.

Zajimavé je rozdéleni osob pracujicich na zakladé kratkodobych pracovnich smluv dle
urovné dosazeného vzdélani. Zaméfime-li se na skupinu stfedoskolsky vzdélanych (aby udaj
za mladé nebyl zkresleny pfipadnym vlivem dualniho systému vzdélavani), zaméstnanych
na kratkodobé kontrakty, tvofi mladi (do 25 let) v EU27 35 %. Ve Spanélsku, Polsku a Ceské
republice je podil mladych vtéto skupiné jen 25 %, Cili relativné malo; naproti tomu
v Nizozemsku tvofi mladi 47 % doCasné zaméstnanych stfedoSkolaku (kolem 50 % docasné
zameéstnanych stfedoSkolakl tvofi mladi do 25 let také ve Svédsku, Irsku, Lucembursku,
Finsku a Velké Britanii; v téchto zemich je v§ak nutno posuzovat Udaje z pohledu rizné miry

neurcitou).

Nasledujici obrazek ukazuje miru nezaméstnanosti mladych lidi ve véku 15-24 let a
pro porovnani i celkovou miru nezaméstnanosti bez ohledu na vék (kosoltverce)
v Clenskych statech EU, a to za 3. Ctvrtleti 2010 (nejCerstvéjSi udaje dostupné v dobé
zpracovani studie). Kde to bylo mozné, byl obrazek doplnén o podil volnych mist
v ekonomice ve sledovaném obdobi (vodorovné linky). Clenské staty Evropské unie jsou
v grafu sefazeny podle velikosti miry nezaméstnanosti mladych od nejnizsi, tedy 8,6 %

v Rakousku po extrémné vysokou 42,4 % ve Spanélsku.
Ceska republika je na dobré pozici, mira nezaméstnanosti mladych 17,7 % je sedmou

| z pohledu celkové miry nezaméstnanosti je situace na Ceském trhu prace v porovnani
s vétdinou ostatnich statd Unie velice dobra. Dopad krize na ¢eskou ekonomiku nebyl tak
vyrazny jako v nékterych jinych Clenskych statech. Propad HDP byl niZsi, nez se oCekavalo.
Roli jisté hraje i vyhodna geografickd poloha, kdy téZime z dobré ekonomické situace
Némecka (nejvyznamnéjsi cilova zemé nadeho exportu) a dalich vyspélych ¢lenskych stata,
relativné dobra vychozi pozice CR - dlouhodobé klesajici a zarove velmi nizka mira
nezameéstnanosti v obdobi pfed nastupem ekonomické krize, kdy zaméstnavatelé pocitovali

12 \/iz &lanek Miguel Bernal Carriéon: The Youth Labour Market in Spain; uverejnény v antologii Larsen, Ch.—
Kipper, J.—Schmid, A.: Regional Monitoring Appraches for the Reduction and the Prevention of Youth
Unemployment in Europe, 2010. Rainer Hampp Verlag, Minchen. ISBN 978-3-86618-473-2
http://www.regionallabourmarketmonitoring.net/
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vyrazny nedostatek kvalifikovanych pracovnich sil, a tudiz podty propousténych
zameéstnancl po nastupu krize a omezeni odbytu nebyly tak znacné. Presto vSak nelze
situaci takto generalizovat, nebot krize zpusobila, Ze mnozi Cerstvi absolventi $kol marné
hledali zaméstnani a jak jiz bylo uvedeno vySe, nezaméstnanost na pocatku kariéry ma

dasledky pro budouci kariérové rozhodovani jednotlivce.

Obr. 27: Ctvrtletni idaje o nezaméstnanosti 15—24letych a celkové v élenskych statech EU27,

dopinéné o podil volnych mist v ekonomice, 3. ¢tvrtleti 2010
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Pramen: Eurostat LFS, 3. &tvrtleti 2010 (Recko, Itélie, Loty$sko a Rumunsko — Gdaje za 2. &tvrtleti), Job Vacancy
Rate (dostupna jen za nékteré staty), 3. ¢tvrtleti 2010.

Ve vétsSiné evropskych zemi je mira nezaméstnanosti mladych dvakrat az 2,5krat vyssi
nez celkova mira nezaméstnanosti.

Nejméné mira nezaméstnanosti mladych prevySuje celkovou (at’ uz vyjadfeno absolutné
rozdilem nebo relativné podilem) v Némecku, a to pouze o tfetinu, a jak uz bylo zminéno,
pracovnich mist® v EU (za nékteré &lenské staty vdak tento udaj neni k dispozici, stejné tak
i souhrnny udaj za EU), a to 2,5 % (v poslednich tfech Ctvrtletich roku 2010). Pro srovnani
uvedme hodnoty za nékteré z ostatnich &lenskych statu, napfiklad Ceska republika méla
podil volnych pracovnich mist ve tfetim c¢tvrtleti roku 2010 0,9 %, Lucembursko 0,7 %,
Svédsko 1,2 %.

Zemi s druhou nejniz8§i mirou nezaméstnanosti (jak celkovou, tak mladych) je jiz
zminéné Nizozemsko, které mélo ve sledovaném obdobi podil volnych mist 1,5 %, Cili
také relativné vysoky. Nicméné napfiklad ve Finsku, které ma vysokou miru
volnych mist vy3Si nez v Nizozemsku nebo Ceské republice, a to 1,7 %, coz je
z dostupnych hodnot hned druha nejvyssi (po jiz zminéné hodnoté za Némecko). Tento
rozpor napovida, Ze ve Finsku nabidka volnych pracovnich mist vyrazné neodpovida
kvalifikaci nezaméstnanych.

Vice nez trojnasobna oproti celkové je mira nezaméstnanosti mladych
v Lucembursku, Italii, Rumunsku a Svédsku a trojnasobna je v Recku, Belgii a na Kypru;
pficemz s vyjimkou Recka je v t&chto zemich celkova mira nezaméstnanosti pod primérem
EU. Vysoka mira nezaméstnanosti v Recku vyplyvéa ze soucasné hospodafiské situace zems.

13 7a volna mista jsou povazovana pracovni mista nové vytvofena nebo takova, na néz podniky hledaji
pracovniky z jinych nez vlastnich zdroju. Podil volnych mist je vyjadfen procentem volnych mist na celkovém
poctu obsazenych plus volnych mist.
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Spanélsko a pobaltské staty Litva, LotySko a Estonsko maji celkovou miru
nezaméstnanosti nejvyssi v Evropé a mira nezaméstnanosti mladych je zde v porovnani
s celkovou dvojnasobna. V porovnani s ostatnimi Clenskymi staty patfi spiSe k chudSim
zemim EU a celkova mira nezaméstnanosti i mladych zde s nastupem krize stouply na vice
neZ trojnasobek. V pfipadé Spanélska je to obzvlasté problematické, protoze zde byla mira
nezaméstnanosti velmi vysoka jiz pfed nastupem krize. Pobaltské staty mély naopak
v obdobi pfed krizi v evropském porovnani miru nezaméstnanosti spiSe nizsi.

Velmi vysokou miru nezaméstnanosti mladych ma i Slovensko, Irsko a jiz zminéné
Recko. Zatimco na Slovensku byla mira nezaméstnanosti velmi vysoka uz pfed nastupem
krize, v Irsku byla diky tehdejSimu prudkému hospodarskému rlstu velmi nizka. V dasledku
krize se mira nezaméstnanosti — jak celkova, tak mladych — zacala vyrazné zvySovat
a z dostupnych hodnot zatim nelze Fici, zda jiz dosahla svého vrcholu, nebo jesté poroste.
Prestoze vychozi pozice téchto zemi (na zalatku roku 2008) co se tyCe bohatstvi
(vyjadifeného HDP v PPS na obyvatele) nebyla vibec srovnatelna, v mife nezaméstnanosti
se v dusledku krize ocitlo Irsko na velmi podobné pozici jako Slovensko a Recko. Pfitom
narist miry nezaméstnanosti mladych i celkové po nastupu krize byl jak v Irsku, tak na
Slovensku a v Recku velmi vyrazny.

Duvody pro rozdilnost miry nezaméstnanosti napfi¢ ¢Clenskymi staty lze hledat jak
v odli§nosti struktury volnych pracovnich mist (napf. Svédsko vs. Dansko v nabidce
pracovnich mist pro mladé lidi bez vzdélani, kdy v Dansku nalézaji uplatnéni i mladi se
zakladnim vzdélanim, ale ve Svédsku je to velice obtizné), tak v charakteru pracovniho trhu
— ochranitelsky versus flexibilni (opét viz ptiklad Danska a Svédska v pfedchozi kapitole), tak
samoziejmé v celkové hospodarské situaci zemé. V ramci jednotlivych &lenskych statl jsou
také pozorovany velké regionalni rozdily, pfedevdim v mnoZstvi a struktufe nabizenych
volnych pracovnich mist. DalS§im jevem, pozorovanym v poslednich letech ve vyspélych
evropskych zemich je rostouci vzdélanost zen, a to az do té miry, Ze v fadé zemi jsou mladé
zeny vzdélangjSi (v praméru dosahuji vy$Si urovné vzdélani) nez mladi muzi a zaroven
v nékterych zemich roste nezaméstnanost muzu.

7.2 Nezaméstnanost mladych podle urovné vzdélani

Podivejme se blize na nezaméstnanost mladych lidi podle urovné vzdélani, jakého
dosahli. Nasledujici obrazek ukazuje miru nezaméstnanosti mladych lidi jak celkové, tak i
pro skupinu s nejvySe zakladnim (ISCED 0-2) a nejvySe stfedodkolskym vzdélanim (ISCED
3—4). Porovnani ukazuje, jakou Sanci na nalezeni uplatnéni na trhu prace maji mladi lidé
s pouze zakladnim vzdélanim, nebo bez vzdélani v porovnani s mladymi, ktefi dokonili
stfedoSkolské vzdélani. (Mladi lidé s terciarnim vzdélanim v obrazku nejsou uvedeni, protoze
jejich uplatnéni na trhu prace je ve veétSiné stati lepSi nez u stfedoSkolaki nebo
nevzdélanych a navic pro vékovou skupinu 15-24 letych neni toto porovnavani zcela
korektni vzhledem k riznym délkam terciarniho vzdélavani v jednotlivych zemich.)

VySsi vzdélani vétSinou usnadfiuje hledani pracovniho uplatnéni. Tento fakt je zfetelny i
v obrazku, kdy aZ na nékolik vyjimek (Rumunsko, Kypr a Recko) plati, Z2e at je mira
nezaméstnanosti mladych jakkoli vysoka, stfedoskolsky vzdélani maji vys8i Sanci na
uplatnéni nez lidé bez vzdélani. V grafu napadné vyéniva Ceska a Slovenska republika
s velmi vysokymi hodnotami miry nezaméstnanosti mladych se zakladnim vzdélanim
v komparaci s celkovou mirou nezaméstnanosti mladych. To naznacuje, ze pro mladé lidi
bez stfedoskolského vzdélani je jen velmi obtizné najit zaméstnani nebo se jinak uplatnit na
trhu prace. Trh prace ma vysoké naroky na kvalifikaci uchaze€l a pracovnich mist pro osoby
nezameéstnanost v EU, ma velmi nizkou miru nezaméstnanosti i v kategorii mladych bez
vzdélani. Dale je zajimavé, Ze ve Spanélsku, které trpi vysokou mirou nezaméstnanosti, neni
rozdil mezi mirou nezaméstnanosti mladych bez vzdélani oproti stfedoSkolsky vzdélanym
pFili§ vysoky. V Portugalsku, které se Spanélskem sousedi, je mira nezaméstnanosti
mladych bez vzdélani stejné vysoka jako stfedoskolaki a dokonce niz§i nez u terciarné
vzdélanych. Takovy pfipad je vSak v ramci EU spiSe vyjimkou.
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Obr. 28: Mira nezaméstnanosti mladych ve véku 15-24 let ve tietim Etvrtleti 2010 v ¢lenskych
statech EU
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Pramen: Eurostat LFS, 3. ¢tvrtleti 2010. (Za Lucembursko a Maltu neni k dispozici idaj o mife nezaméstnanosti
mladych se stfedoSkolskym vzdélanim.)

Pro v8echny Clenské staty EU (aZz na Némecko) plati, Ze mira nhezaméstnanosti lidi
s nejvySe zakladnim vzdélanim ve véku 15-24 let je vySSi nez u nevzdélanych ve véku 25—
49 let. StarSi totiz mohou nedostateéné vzdélani kompenzovat zasobou pracovnich
zkuSenosti. Stejny princip Ize vysledovat samoziejmé také u stfedoskolsky a terciarné
vzdélanych, kde to plati pro vSechny &lenské staty Unie (i pro Némecko), a to jak v letech po
nastupu krize, tak i pfed ni.

7.3 Dlouhodoba nezaméstnanost mladych v ¢lenskych statech EU

Podivejme se blize na podily dlouhodobé nezaméstnanych (12 mésicu a déle) mezi
nezaméstnanymi pfislusné vékoveé skupiny, které ukazuje nasledujici obrazek.

Mezi mladymi nezaméstnanymi je ve vSech statech EU nizSi podil dlouhodobé
nezaméstnanych, nez je tomu u skupiny nezaméstnanych nad 25 let. Rozpéti hodnot je vSak
velmi vysoké, od nejnizSiho podilu dlouhodobé nezaméstnanych mezi mladymi zjemci
0 zaméstnani do 10 % v Severskych zemich (Dansko, Svédsko, Finsko) po hodnoty
prekradujici 40 % (nejvyssi je na Slovensku, téméF 56 %). Ve Spanélsku, kde je mira
nezaméstnanosti mladych nejvy8si v Evropé, je podil dlouhodobé& nezaméstnanych mezi
mladymi na Grovni praméru EU27 (&ili o néco nizsi nez v CR). V Nizozemsku a Rakousku,
které jsou zemémi s nejnizSi mirou nezaméstnanosti, jsou i podily dlouhodobé
nezaméstnanych velmi nizké a dokladaji, ze v téchto zemich maji mladi lidé velmi dobrou

Sanci nalézt uplatnéni.

. Naproti tomu velmi nepfizniva je situace mladych lidi pfedevSim na Slovensku, ale take
v Recku, Lotysku a Litvé, kde je jak velmi vysoka mira nezaméstnanosti mladych, tak také
i velmi vysoky podil dlouhodobé& nezaméstnanych.

Podil dlouhodobé nezaméstnanych v EU po nastupu ekonomické krize vzrostl a az na
vyjimky (Rumunsko, Recko, Polsko, Némecko a Nizozemsko) i ve 3. &tvrtleti prevySuje
hodnoty ze stejného Ctvrtleti roku 2007. Za zminku stoji snizeni dfive vysokého podilu
dlouhodobé nezaméstnanych mezi mladymi nezaméstnanymi v Némecku a Polsku a mirné
snizeni pod hodnotu z roku 2007 v Nizozemsku. U Rumunska a Recka se jednalo o snizeni
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oproti dfivéjSi velmi vysoké hodnoté. Naopak kvelkému zvySeni dlouhodobé
nezaméstnanosti mladych zrelativné nizkych na jedny z nejvy$Sich hodnot doslo ve
Spanélsku a Irsku, k vyraznému zvy$eni doslo také ve Slovinsku a Velké Britanii. Ceska
republika je shodnotou bezmala 30% dlouhodobé nezaméstnanych mezi mladymi
nezameéstnanymi mirné nad praimérem EU27 (podobné na tom byla v komparaci v ramci EU

v roce 2007).

Obr. 29: Podily dlouhodobé nezaméstnanych (12 mésicil a déle) mezi nezaméstnanymi
prislusné vékové skupiny (15-24 let a 25-74 let), udaje za 3. ctvrtleti let 2010 a 2007
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Pramen: Eurostat, LFS. Nékteré udaje nejsou dostupné, mj. podil dlouhodobé nezaméstnanych mezi mladymi
v Lucembursku a na Malté.

8. Zaver

Ekonomicka krize se velmi citelné projevila v naristu nezaméstnanosti, predevsim
mladych lidi. To vS8ak s sebou pfineslo i pozitivni dusledky. Mladi lidé si vice uvédomuiji
dulezitost vzdélani a kvalifikace pro ziskani povolani. Nazor mladych lidi, ktery bylo dfive
mozné shrnout do myslenky ,pro¢ travit Cas naro¢nym studiem, kdyz mohu vydélavat viastni
penize“, se zacina v dusledku krize proménovat na ,radéji studovat, nez byt nezaméstnany*.
Snizena nabidka pracovnich mist pro mladé muze byt motivujici k ziskani vysSi drovné
vzdélani. Dale mize pomoci pfi prevenci pfed€asnych odchodu ze vzdélavani.

Je sice pravdou, ze pfi pohledu na vyvoj ekonomiky nékterych zemi lze fici, ze se
evropské hospodafrstvi opét zacina vzpamatovavat z krize a nezaméstnanost bude postupné
znovu klesat, avSak nelze opomenout Casovy faktor, kdy zatimco Evropa stagnovala nebo
zazivala recesi, asijské ekonomiky v nékterych odvétvich vyrazné posilily svou trzni pozici.
Nelze oCekavat, Ze struktura pracovnich mist v Evropé bude stejna jako pred krizi. Zvysi se
poptavka po vysoce kvalifikovanych pracovnicich a je i mozné, Zze nékteré dfive potfebné
profese budou ustupovat do pozadi a vzniknou zde zcela nové, v dusledku technologického
pokroku a pfesunu téZidté vyroby smérem na vychod.
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